
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
50 let Mezioblastních seminářů 
 
Spolku lékařů Zlín-Kroměříž-Uherské Hradiště-Vsetín ČLS-JEP a 
 
Spolku lekárov Trenčín 
 
 
 
 
 
2015 
  



  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdeněk Hlobil, Zdeněk Adamík, Tomáš Šálek, 
 
Jaroslav Rybka, Terézia Drobná, Josef Šilhavík 
 
 
 
© Spolek lékařů Zlín-Kroměříž-Uherské Hradiště-Vsetín ČLS-JEP, Spolok lekárov Trenčín 
 
 
 
2015 
  



 
 



5 

Slova úvodem 

prof. MUDr. Jaroslav Rybka, DrSc. 

V přátelství ubíhá život rychleji, ale je hezčí. 

Padesát let je vhodnou příležitostí k zamyšlení nad minulostí, a to s neskromným přáním, aby 
naše snaha o hodnocení uplynulého období byla přijata s vlídným porozuměním. 

Na základě podnětu ČLS JEP k zakládání všeobecných sekcí v jednotlivých krajích vznikl v 
roce 1954 Spolek lékařů Gottwaldov (Zlín) – Kroměříž – Uh. Hradiště – později i Vsetín. 
Tímto sloučením se zvýšila odborná i společenská úroveň pracovních schůzí. Uvedené 
sloučení přetrvává dodnes. Rok 1989 přivodil zajisté radikální změny ve všech oblastech 
života, včetně ČsLS JEP. Spolky lékařů, stejně jako odborné společnosti, se přihlásily 
jednomyslně k ideálům a lidskému a vědeckému odkazu J. E. Purkyně. Purkyně byl jak 
vlastenec, tak také kosmopolita, humanista i idealista, nicméně také optimista v řešení 
společenských záležitostí. Jeho myšlenky nás opravňují i dnes k optimistickému pohledu do 
budoucnosti SL JEP. 

Mezioblastní semináře Spolku lékařů Zlín – Kroměříž – Uherské Hradiště – Vsetín se 
Spolkem lékařů Trenčín, které se konají pravidelně každoročně již od roku 1965 dodnes, 
považuji za jednu z nejvýznamnějších aktivit a nejzáslužnějších činností obou spolků. Tato 
setkání jsou pořádána střídavě na Slovensku a na Moravě, nejčastěji v Trenčianských 
Teplicích a v Luhačovicích, a jsou přínosem nejen po stránce odborné, ale také místem 
neformálních jednání kolegiálních a přátelských. Úroveň našich setkávání byla vždy vysoká a 
v mnohém si nezadala s celostátními konferencemi.   

Z lékařů, kteří se nejvíce zasloužili o založení této krásné tradice, nutno připomenout 
především zásluhy těch, kteří již nejsou mezi námi. Ze slovenské strany profesora MUDr. 
Andreje Getlika, CSc, který tehdy vedl katedru pediatrie Státního ústavu doškolování lékařů v 
Trenčíně – vzácného přítele, se kterým jsem se pak opakovaně setkával buďto v Bratislavě 
nebo v Praze v Institutu pro doškolování lékařů a farmaceutů při nejrůznějších 
postgraduálních přednáškových akcích. Profesora Getlika záhy vystřídal v předsednictví 
chirurg doc. Šimon Omanik, kterého jsme my mladší obdivovali nejen pro jeho zasvěcené 
diagnostické úvahy, chirurgické umění, uvážlivé a rezervované operační postoje, které byly 
podloženy u chirurga nezvykle hlubokou znalostí patofyziologie, ale také proto, že na základě 
několika desetiletí zkušeností dovedl při svém neobyčejně bystrém, dynamickém sledování 
pacienta vyloučit takové operativní zákroky, které se dají obejít intenzivní léčbou. Dovolím si 
připomenout jeho originální přístupy při akutní pankreatitidě. 

Na straně moravské byl při založení této pozoruhodné česko-slovenské spolupráce lékařů 
předseda našeho spolku doc. MUDr. Miloslav Láznička. Na začátku své lékařské kariéry jsem 
následoval jeho příkladu jako svého učitele, nakonec se náš vztah vyvinul v celoživotní 
přátelství. Doc. Láznička vynikal hned v několika oborech – v medicíně, ve sportu, spolkové 



6 

činnosti, divadelnictví a ochotnickém herectví, a nemalé jsou i jeho zásluhy o rozvoj 
Luhačovic. Mne fascinovala skutečnost, že ač jeho zájmy byly rozličné, ve všech vynikal, 
protože vše spojovala neúnavná píle, široký záběr ducha a ušlechtilost osobnosti. Připomenu 
jen, že doc. Láznička již jako student medicíny přednesl na mezinárodním kongresu v Římě 
francouzsky dva příspěvky, jako první prokázal kancerogenní působení thorothrastu, světovou 
prioritu měl v průkazu targetových buněk u hepatitidy. Nebo že napsal zajímavou knihu 
vzpomínek z pobytu v USA (která mě inspirovala k vydání před lety populárních Amerických 
zastavení). A tak bych mohl ve výčtu jeho zásluh pokračovat. Když jsem měl tu čest se 
rozloučit s panem doc. M. Lázničkou (zemřel v 90 letech), napsal jsem: „Málokdo se může 
pochlubit, že vypil kalich života naplněný až po okraj. A bylo v tom kalichu mnoho pelyňku i 
medu. Takový je ovšem každý život, ve kterém jde o obhajobu vysokých etických hodnot, o 
lidské zdraví a štěstí.“ 

Dovolte mi několik slov o našem společném vzácném příteli prim. MUDr. Ivanu 
Jablonskému, CSc. Tento velký, přímý člověk, moudrý lékař, zůstával po celá dlouhá 
desetiletí našeho přátelství stále svůj. Od svého skautského mládí měl natrvalo fixovaný 
stejný hodnotový žebříček. Nic neslevil ze svých ideálů, etických postulátů, zásad a postojů. 
Ani zubu času, ani nemoci se nedařilo nahlodat mnohostranné aktivity, pozitivní myšlení a 
životní elán této charismatické osobnosti, jakou pan prim. MUDr. Jablonský, náš milý Ivan, 
bezesporu byl. Celý život se svou celoživotní partnerkou, prof. Dr. Janou Jablonskou, 
slovenskou básnířkou, pěstovali kulturu v širokém slova smyslu. Kultura byla součástí jejich 
životního stylu odjakživa. Paní Jana, stejně jako moje žena Vlastička (+2013), byla vždy 
ozdobou každé společnosti, ušlechtilá duchem. Stejně milým, taktním způsobem podporovala 
Ivana, jako mne moje Vlasta. Naše vzájemná přátelská setkávání byla obohacením našeho 
života. Snad mi, Janičko, dovolíš, abych uvedl verše z Tvé básně Priskorá jeseň ze sbírky 
„Dotyky s časom“ (2005): 

prežili sme dni krásne 
aj dni hmlisté 
boli to čriepky našej 
mozajky života. 

S úctou vzpomínám i na další významné osobnosti, které se zasloužily o vysokou úroveň 
Mezioblastních seminářů. Patřil k nim milý přítel, primář MUDr. Emanuel Tihon, vynikající 
lékař, výborný společník, harmonická osobnost, ze které vyzařovaly ratio, psyché a spiritus, 
až do neblahé tragické události, která jej ještě tak mladého postihla. 

Poslední z mohykánů začátků našich setkávání byl nezapomenutelný pan primář MUDr. 
Vladimír Polášek, přednosta rentgen-diagnostického oddělení zlínského závodního 
zdravotnického komplexu, které mělo pod jeho vedením vysokou odbornou prestiž. Za svoji 
spolkovou činnost obdržel ocenění České i Slovenské lékařské společnosti.  Nás všechny si 
získal nejen vysokou profesionalitou, ale i láskou k moravskému Slovácku. Jeho láska k 
milovanému kraji nebyla ani sentimentální, ani nostalgická. Zajímal se o výtvarné umění, byl 
znalcem přírody i slováckého folklóru. Byl vynikajícím členem pěveckého souboru Dvořák a 



7 

bylo pro nás při našem setkávání svátkem zazpívat si s panem primářem slovenské a naše 
moravské písničky. Měl jsem to štěstí se s přítelem Vladimírem Poláškem často potkávat – 
byl pro nás symbolem přátelství, odbornosti, ale především ryzího charakteru. 

Jsem rád, že jsem se od počátku podílel společně s panem primářem Zdeňkem Hlobilem na 
organizaci našich Mezioblastních seminářů, že jsem se účastnil všech těch našich přátelských 
česko-slovenských přátelství, že jsem měl možnost přispívat k té krásné tradici každoročního 
setkání se slovenskými přáteli – vždyť jsem byl za těch 50 let našeho setkávání 15 let 
předsedou našeho Spolku lékařů. Prožili jsme společně mnoho krásných chvil a jsem za to 
slovenským přátelům vděčný. Naše společná setkávání prohlubují jednak přátelství, jednak 
přispívají k vzájemné výměně zkušeností. Navíc si z nich odnášíme ve svých srdcích i 
myslích něco hezkého, co nás spojuje. 

 

prof. MUDr. Jaroslav Rybka, DrSc. 
Ve Zlíně, duben 2015 
čestný předseda 

  



8 

MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D. 

Cílem a posláním České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně je rozvoj a 
rozšiřování vědecky podložených poznatků lékařských věd a příbuzných oborů. Slavný český 
fyziolog Jan Evangelista Purkyně (17. 12. 1787 – 28. 7. 1869) již před mnoha lety definoval 
zákon závrati, kdy směr zdánlivého pohybu při postrotační závrati závisí na poloze hlavy 
během otáčení. Předkládaná publikace dokumentuje 50 let činnosti Spolku lékařů ČLS JEP 
Zlín-Kroměříž-Vsetín-Uherské Hradiště při zprostředkování předávání vědeckých poznatků, 
klinických zkušeností a výsledků mezioborové spolupráce lékařům. 

Při ohlédnutím za dlouhodobou činností Spolku asi uplatníme Purkyňův zákon závrati a 
možná i při hodnocení intenzivního vývoje lékařských věd během těch uplynulých padesáti 
let. Vzděláváním prošla řada generací lékařů a dalších zdravotnických pracovníků, změnily se 
systémy i metody výchovy a postgraduálního vzdělávání. Osobní kontakt a komunikace 
neztratily nic na svém významu a nezbývá než popřát Spolku lékařů České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně Zlín-Kroměříž-Vsetín-Uherské Hradiště nejen dalších 
padesát úspěšných let, ale mnohem více, protože věda a poznání neznají hranic. 

 

MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D. 
Ve Zlíně, duben 2015 
předseda 

  



9 

MUDr. Terézia Drobná 

Vážení priatelia. 

V dnešnej dobe, keď sa v rôznych súvislostiach skloňuje výraz „cezhraničná spolupráca,“ 
častokrát formálne, v našom regióne funguje úplne spontánne, bez prerušenia, bez nariadenia 
z vyšších miest dlhoročná spolupráca, ktorá na rozdiel od mnohých iných je užitočná, 
prínosná a v praxi využiteľná. Hovoríme o 50 – ročnom organizovaní spoločných vedeckých 
schôdzí lekárov zo slovenskej a z moravskej strany . V r. 1965 založili predstavitelia Spolku 
lekárov v Trenčíne a Spolku lekárov Zlín, Kroměříž, Uherské Hradište, Vsetín tradíciu 
Medzioblastných seminárov. 

Slovenská lekárska spoločnosť začína pôsobiť v 19. storočí. 5. Januára 1833 založili študenti 
Lekárskej fakulty v Pešti pod vedením Jonáša Bohumila Guotha Společnost lékařsko – 
slowanskú, ako samovzdelávací lekársky spolok. Tým sa naša lekárska verejnosť zapojila do 
sústavy lekárskych spoločností v stredoeurópskom kontexte. Nová tradícia Slovenskej 
lekárskej spoločnosti sa rozvíja po vzniku Československej republiky, kedy začínajú vznikať 
prvé spolky lekárov a odborné lekárske spoločnosti. Tieto sa v r. 1969 stali organizačnými 
zložkami Slovenskej lekárskej spoločnosti. 

Pri príležitosti 50. ročníka Medzioblastných seminárov nemôžeme nepripomenúť iniciátorov, 
ktorí začali písať túto históriu. Zo slovenskej strany za Spolok lekárov v Trenčíne to bol 
primár MUDr. Andrej Getlík, predseda SL a primár MUDr. Ivan Jablonský, vedecký sekretár. 
Z moravskej strany to bol predseda Spolku lekárov Zlín, Kroměříž, Uherské Hradište, Vsetín, 
primár doc. MUDr. M. Láznička a vedecký sekretár primár MUDr. E. Tihon. Každý ročník 
Medzioblastných seminárov je dokladom vysokej odbornosti lekárov a iných medicínskych 
odborníkov. Dôležité a zároveň výnimočné je možnosť odovzdávania odborných skúseností. 
Tieto stretnutia majú aj vysokú spoločenskú funkciu, udržanie priateľských vzťahov, možnosť 
načerpania motivácie. 

Želám všetkým členom spolkov lekárov ďalšie roky úspešnej činnosti a možnosť v 
pokračovaní organizovania Medzioblastných seminárov. 

 

MUDr. Terézia Drobná 
V Trenčíne, apríl 2015 
predseda  



10 

MUDr. Tomáš Šálek, Ph.D. 

Padesát let Mezioblastních seminářů v sobě zahrnuje obrovské množství přednášek, práce, 
ponaučení, vzpomínek a tradice. Protože doba společně s novými technologiemi je rychlejší, 
potřeba vzdělávání roste. Aby byl aktuální také Spolek lékařů Zlín-Kroměříž-Uherské 
Hradiště-Vsetín, je nutné neustále vylepšovat komunikaci a informovanost. Pro tyto účely 
byla vytvořena webová stránka Spolku http://www.kntb.cz/spolek-lekaru-zlin-kromeriz-
uherske-hradiste-vsetin-cls-jep-z-s, kde lze najít informace o historii, vzdělávacích akcích a 
další novinky. 

Spolku přeji pokračující dlouhou tradici a další rozvoj spolupráce s partnery z Trenčína. 

 

MUDr. Tomáš Šálek, Ph.D. 
Ve Zlíně, duben 2015 
vědecký sekretář 

  



11 

K historii Mezioblastních seminářů 

MUDr. Zdeněk Hlobil 

Podnět k založení první organizace českých lékařů dal J. E. Purkyně, Bohumil Eiselt a Eduard 
Grégr. První valná hromada se uskutečnila 16. června 1862 v Praze a jeho prvním předsedou 
se stal Purkyně. Ve stejném roce začal vycházet Časopis lékařů českých. 

Na Moravě byl ustaven první Spolek lékařů v Kroměříži v roce 1875, zakladatelem byl 
MUDr. A. Kusý, sdružoval lékaře a ranhojiče z okresů Kroměříž, Holešov a Přerov. V roce  

1888 byla založena Ústřední jednota českých lékařů, jejím posláním bylo sdružování 
v lékařských župách. První lékařská župa na Moravě vznikla v Kojetíně jako Hanácká 
lékařská župa 15. 8. 1896 a po dalších v Olomouci, Brně a Jihlavsko-znojemské byla jako 
pátá ustavena v Uherském Hradišti 19. 4. 1897. Zakladatelem Slovácké lékařské župy byl 
MUDr. Jan Šlechta, lékař v Podivíně a jejími členy byli lékaři z okresů Hodonín, Hustopeče, 
Kyjov, Uherské Hradiště, Uherský Brod a Zlína, později i Vizovic. V roce 1921 se stal 
předsedou krátce MUDr. F. Vala a od roku 1923 pak MUDr. J. Hrubý z Hodonína, který byl 
vystřídán v roce 1947 prim. MUDr. Vl. Král.   

Po únoru 1948 byly Spolky lékařů rozpuštěny a lékaři dali podnět k založení Československé 
lékařské společnosti J. E. Purkyně v roce 1949, která sdružuje lékaře dle regionálního 
uspořádání do všeobecných společností a odborné lékaře podle jednotlivých specializací do 
odborných společností. Tehdejší Všeobecná sekce v Gottwaldově sdružovala lékaře 
v Hodoníně, Kroměříži, Gottwaldově (Zlíně) a Uherském Hradišti a pořádala pravidelně 
každý měsíc vědeckovzdělavatelské schůze, ve kterých se jednotlivé okresy střídaly. Později 
se okres Hodonín osamostatnil a v posledních 7 letech do Spolku lékařů ve Zlíně přistoupili i 
lékaři ze Vsetínska. 

Od roku 1965 byly pravidelně organizovány se Spolkom lekárov v Trenčíně Mezioblastní 
semináře a letošní dosahuje již počtu padesáti. První tři se konaly v Luhačovicích, v dalších 
letech se místa setkání pravidelně střídaly na slovenské a moravské straně. Na Slovensku se 
uskutečnily semináře v Trenčianských Teplicích (13 x), Trenčíně (9x), jednou v Opatové a 
Staré Turé. Na Moravě byly semináře v Luhačovicích (16x), Uherském Hradišti (3x), 
Kroměříži (2x), ale po jednom také ve Velkých Karlovicích, na Lopeníku, na Jeleňovské , v 
Rajnochovicích a Slušovicích. 

Semináře byly nejprve jednodenní, od IX. ročníku v roce 1973 do XXVIII. v roce 
1992dvoudenní, od roku 1993 byla setkání opět jednodenní. Přednášky byly zaměřeny 
většinou polytématicky, jindy zejména během dvoudenních setkání byla pozornost zaměřena 
do 10 panelových diskuzí (na pankreatitídu, krvácení z gastrointestinálního traktu, akutní 
srdeční a cévní příhody, novosti v onkologické problematice, stavy dušnosti, komplikace 
diabetu, akutní mozkové příhody, onemocnění cév dolních končetin nebo včasnou 
diagnostiku nádorů), jindy do 5 přednáškových bloků (na akutní poruchy vědomí, diabetes, 



12 

akutní břicho, septické stavy a nádorová onemocnění). Celkem odeznělo 670 přednášek a dvě 
přednášky pozvaných autorů (prof. MUDr. Švec: Diuretika a prim. MUDr. Z. Mechl: 
Neoadjuvantní chemoterapie), dále devět přednášek firemních informací. 

Zakladatelem Mezioblastních seminářů na slovenské straně byl předseda Spolku lékařů 
v Trenčíně doc. MUDr. A. Getlík. Po odchodu do Bratislavy v roce 1967 byl vystřídán doc. 
MUDr. Š. Omanikem, DrSc., a vědeckým sekretářem byl prim. MUDr. I. Jablonský, CSc. Na 
straně moravské byl předsedou Spolku lékařů ve Zlíně, Kroměříži a Uherském Hradišti doc. 
MUDr. M. Láznička a vědeckým sekretářem Prim. MUDr. E. Tihon. 

Doc. MUDr. Andrej Getlík, Csc. (* 27. 2. 1916, + 19. 10. 1990) 

Po promoci pracoval v trenčínské nemocnici, stal se primářem II. dětského odd., pak 
vedoucím katedry pediatrie Státního ústavu doškolování lékařů v Trenčíně, od r. 1967 působil 
v Bratislavě. Byl hluboce věřícím, a proto mu byl udělen titul profesor až „in memoriam“. 

Byl předsedou Spolku lekárov v Trenčíne v letech 1965 – 1966. 

Doc. MUDr. Šimon Omanik, DrSc. (* 14. 11. 1914 v Trenč. Miticích, + 11. 12. 1987 
v Trenčíně) 

Docent Omanik přednáší. 

Promoval v roce 1939, stal se primářem chir. odd. v Levoči v roce 1944, 1946 -1949 
v Prešově, 1949 – 1951 v Ružomberku a 1951 – 1979 v Trenčíně. V roce1967 získal titul 



13 

CSc., v roce 1969 docentúru a v roce 1978 titul DrSc. Svou pozornost zaměřil na širokou 
problematiku chirurgie, své poznatky publikoval a poutavě přednášel. 

Předsedou Spolku lekárov byl v letech 1967 – 1987. 

Prim. MUDr. Ivan Jablonský, CSc. (* 15. 9. 1933 ve Zvolenské Slatině, + 16. 1. 2015 
v Trenčíně) 

 

Maturoval v roce 1951 na gymnáziu v Lučenci, promoval v roce 1957 v Bratislavě, 
nastoupilna na patologii do Trenčína, kde se stal asistentem katedry SÚDL a od roku 1967 
primářem pat. anat. odd. Pravidelně přednášel a publikoval. Stal se nositelem medailí 
Slovenské lekárské společnosti a také České lékařské společnosti. Svůj volný čas věnoval 
skautingu. 

Vědeckým sekretářem Spolku lekárov v Trenčíne byl v letech 1965 – 1988, předsedou Spolku 
v letech 1989 – 2000. 

Doc. MUDr. Miloslav Láznička (* 4. 2. 1905 v Jihlavě, + 25. 12. 1995 v Uherském 
Hradišti) 

 

Po absolvování gymnázia v Brně – Králově Poli nastoupil na lékařskou fakultu v Brně, kde 
v roce 1931 promoval. Po promoci nastoupil do Měststké nemocnice v Mor. Ostravě, pak 
pracoval na Červeném Kopci v Brně a dále na vnitřním odd. Zemské nemocnice v Brně. 
V roce 1940 se stává primářem na interním odd. v Uherském Hradišti. V roce 1949 
absololvoval několikaměsíční studijní pobyt v USA. Svou odbornou pozornost zaměřil 
zejména na hematologii, některé infekční nemoce, choroby jater a zabýval se také sledováním 
následků věznění za II. světové války. Tuto tématiku zpracoval ve více než stech přednášek a 
v publikacích. V mládí se věnoval veslování a divadlu, byl spoluzakladatelem Slováckého 
divadla v Uherském Hradišti. 



14 

Byl předsedou Slovácké lékařské župy, v letech 1965 – 1970 předsedou Spolku lékařů, a také 
členem předsednictva České lékařské společnosti. 

Prim. MUDr. Emanuel Tihon (* 6. 4. 1925 v Brně, + 2. 9. 1989 v Uherském Hradišti) 

 

Po maturitě na reálném gymnáziu v Brně – Husovicích byl totálně nasazen a v roce 1945 
zahájil studium na Lékařské fakultě v Brně, kterou ukončil v roce 1950. Jelikož během studií 
se léčil pro TBC v Tatrách, prvním působištěm po promoci byly tatranské léčebny pod 
vedením akademika K. Šišky. Svou další plicní a interní erudici získával od roku 1952 u prim. 
MUDr. M. Tesaře ve Zlíně. Koncem roku 1953 byl pověřen vybudováním odd. TBC 
v Uherském Hradišti. V roce 1973 se stal krajským odborníkem a po 2 letech pak hlavním 
odborníkem oboru TRN. Zasloužil se o vypracování nové koncepce oboru TBC a respiračních 
onemocnění a odborně se zaměřil na organizaci boje proti TBC a na pleurální syndrom. Ve 
svých 54 letech byl postižen závažným srdečním a mozkovým onemocněním a po více než 10 
letech na jím vybudovaném oddělení umírá. 

Byl vědeckým sekretářem Spolku lékařů v letech 1965 – 1969, ale také po několik funkčních 
období členem a vědeckým sekretářem České pneumologické a ftizeologické společnosti. 

Předsedové a vědečtí sekretáři Spolku lékařů Trenčín 

Doc. MUDr. A. Getlík, CSc. 1965 – 1966 Prim. MUDr. I. Jablonský, CSc. 1965 – 1988 
Doc. MUDr. Š. Omanik, DrSc.  1967 – 1987 MUDr. M. Šorf 1989 
Prim. MUDr. I. Jablonský, CSc. 1989 – 2000 MUDr. M. Gogora, CSc. 1990 – 2000 
Prim. MUDr. J. Sokolík, CSc. 2001 – 2002 MUDr. P. Gutík 2001 – 2002 
Prim. MUDr. T. Drobná 2003 – MUDr. J. Sokolík, jr. 2003 – 2010 
  MUDr. R. Oriešek 2011 – 

 

Předsedové a vědečtí sekretáři Spolku lékařů Zlín, Krom ěříž, Uherské Hradiště, Vsetín 

Doc. MUDr. M. Láznička 1965 – 1970 Prim. MUDr. E. Tihon 1965 – 1969 
Prim. MUDr. V. Král 1971 – 1972 Prim. MUDr. V. Polášek 1970 – 1972 
Prim. MUDr. A. Tovaryš 1973 – 1976 MUDr. Z. Šiler 1973 – 1976 
MUDr. K. Leitgeb 1977 – 1980 MUDr. Z. Hlobil 1977 – 1978 
  MUDr. J. Šercl 1979 – 1980 



15 

Doc. MUDr. J. Rybka. CSc. 1981 – 1986 MUDr. Z. Hlobil 1981 
  Prim. MUDr. V. Polášek 1982 – 1986 
Prim. MUDr. J. Vajdík 1987 – 1989 Prim. MUDr. M. Ziegler 1987 – 1989 
Prim. MUDr. Z. Hlobil 1990 – 1994 Prim. MUDr. A. Karásek, ml. 1990 – 1993 
  MUDr. J. Šimurda 1994 
Prof. MUDr. J. Rybka. DrSc. 1995 – 2006 Prim. MUDr. J. Šternberský, CSc. 1995 – 2011 
Prim. MUDr. J. Bakala 2007 – 2011   
Prim. MUDr. Z. Adamík, PhD 2012 – Prim. MUDr. T. Šálek, Ph.D. 2012 – 

 

První přehledy předášek uveřejnil doc. MUDr. M. Láznička v monografii „Osmdesáté výročí 
založení Slovácké lékařské župy“ v roce 1977, další pak v publikaci doc. Lázničky 
„Mezioblastní semináře Spolku lékařů“ v roce 1984, kde je zaznamenáno prvních 20 setkání. 

Na XXX. Mezioblastním semináři v Luhačovicích 9. 12. 1994 byli ocenění pamětními 
medailemi prim. MUDr. I. Jablonský, CSc., MUDr. M.Gogora, CSc., doc. MUDr. M. 
Láznička a prim. MUDr. V. Polášek. 

Mezioblastní semináře se po 50 let staly významnými mezníky v práci Spolku lékařů Zlín, 
Kroměříž, Uherské Hradiště a Vsetína se Spolkom lekárov v Trenčíne, které vedly k navázání 
neformální mezioborové spolupráce, ale také přátelských vztahů lékařů obou regionů. 

 

MUDr. Zdeněk Hlobil 
Ve Zlíně, duben 2015 
autor 

 



 



17 

Přehled přednášek Mezioblastních seminářů 

I.  25. 6. 1965 Luhačovice 

1. D.Dieška, M. Gajdoš: Liečba akútných leukémií 
2. H. Hecht: Kongenitální agamaglobulinemie 
3. O. Getlík, I. Hruškovič: Liečba alergóz histaglobínom 
4. J. Berka: Obraz lymfogranulomu jako projev alergie na dlouhodobé užívání 

sanepilu 
5. V. Izakovič: Stanovenie karyotypu (sádky chromozónov) v bunkách kostnej 

drene jednoduchou metodou kultivácie in vivo 
6. F. Pavlica: Zrůdy 
7. V. Ottis: Carcinoma pulmonum v histologickom obraze 
8. M. Frantík, E. Tihon, Š. Vagunda, Z. Hlobil, J. Bittnar: Méně obvyklá 

metastatická postižení plic 
9. M. Láznička, J. Šercl: Embolie plícnice a plicní infarkty (sedmiletá klinická 

studie) 
10. M. Pavlovič: Skúška kontračnej schopnosti oblinek pomocou Pituitrínu Spofa 
11. L. Lukeš: Demonstrace vnitřních píštělí trávicí trubice 
12. R. Kratinová, J. Ďurčo: Hyperostosis thoracolumbalis u diabetikov 
13. J. Rybka: Ischemická nemoc srdeční u diabetu 
14. O. Getlík, M. Šomský, K. Pašteková: Nové názory na funkciu týmu 
15. L. Kolomazník: Výsledky otolaryngologického průzkumu zaostalé oblasti 

moravskoslovenského pomezí 
16. M. Šašinka, F. Varga, K Kánik: Príspevok k diagnostike infekcií uropoetického 

traktu 

II.  24. 6. 1966 Luhačovice 

1. D. Dieška, V. Izakovič, M. Gajdoš: Prvé skúsenosti s vyšetrováním 
chromozómov při chronickéj myelose 

2. M. Láznička, Š. Vagunda: Smrtelná otrava tetrachlormetanem 
3. A. J. Chura: Častosť nemanifestních pneumónií 
4. E. Tihon. Š. Vagunda, M. Grossmann, J. Bašus, Z. Hlobil: Význam skalenické 

biopsie v pneumologické diagnostice 
5. M. Šašinka, A. Getlík, I. Hruškovič: Použitie ludského rastového hormónu 

v limbe poruch rastu 
6. V. Izakovič, P. Hnilica: Diagnostika hypopituitarizmu 
7. V. Polášek: Pneumoradiografický obraz morfologie ovarií u endokrinopatií 
8. Š. Omanik: Inoperabilné karcinómy kardie. Pasáž obnovujúcá endoprotéza 

vlastnej konštrukcie 
9. A. Strnad, M. Bohanes: Naše zkušenosti z výzkumu ornitóz 
10. I. Jablonský: Endocarditis fetalis 



18 

11. A. Getlík: Vyšetrenie dermatoglyfov při M. Downi 
12. Prof. MUDr. F. Švec, DrSc.: Diuretika  

III.  23. 6. 1967 Luhačovice  

1. D. Dieška, M. Pavlovič: Anemie při nefropatiách 
2. E. Brunová, A. Tovaryš: Oživení z klinické smrti při akutním infarktu 

srdečním 
3. B. Raštica, J. Vařílek, Š. Vagunda : Sarkom srdce 
4. E. Dlhoš, T. Vrobel: Kedy može celioskopia mahradiť  probatórnu laparotómiu 
5. A. Getlík: Vyšetrovanie dermoglyfov při chromozomálnych  aberáciách 
6. M. Šašinka. I. Slugeň : Patogenéza detskej pyelonefritidy 
7. Š. Omanik: Osteosyntézy zlomov kostí predlaktia s bezprostorným obnovením 

funkcie 
8. M. Dufek: Léčení pakloubů dlouhých kostí se ztrátou kostní substance 
9. E. Krajča: Vertebrogénne bolesti v hornej končatine 
10. J. Němčanský, V. Lapčík: Primární karcinom tenkého střeva 
11. J. Holý: Srovnávání výsledků tympatoplastických operací 
12. L. Kolomazník: Význam včasné diagnostiky unilaterálních náhlých ohluchnutí 

jako komplikace po epidemické parotitidě 
13. Ĺ. Sámel: Epidemiológia sinusitíd 

IV.  28. 6. 1968 Trenčianské Teplice 

1. L. Spiška: Kúpeĺná liečba reumatikov v Trenčianských Tepliciách 
2. L. Kolomazník: Léčba alergických hyperplastických onemocnění horních cest 

dýchacích Aldevitem 
3. Š. Omanik: Nová technika fixáže abrupcií epifýz a apofýz v laketnom zhybe 
4. M. Dufek: Egalizace končetin 
5. M. Politzer: Moderní diagnostika glaukomu 
6. Z. Fišer, A. Tovaryš: Naše zkušenosti s léčbou zánětů žil Trimethazonem 
7. E. Tihon, Z. Hlobil Š. Vagunda : Význam biopsie pleury při diagnostice 

pleuritického syndromu  
8. V. Polášek, E. Čechová: Nádory mediastina v diferenciální rentgenologické 

diagnostice 
9. K. Getlíková, K. Pašteková: Toxické hepatitidy po liekoch 
10. L. Skatula: Hypotensivní arteriografie 
11. A. Haninec: Združené zástrelové poranenie heparu a srdca so záchranou 

z klinickej smrti 

V. 19. 6. 1969 Luhačovice 

1. K. Getlíková, K. Paštěková, L. Čermáková, Z. Cicvárek: Problematika 
diagnózy terajších bazilárních meningitid 



19 

2. Z. Cicvárek, D. Orodin: Klinickodiagnostický význam stanovenia  niektorých 
enzýmov v likvore 

3. M. Láznička: K problematice monocytových leukemií 
4. Š. Omanik: Endoprotetické nekanalizujícé postupy při maligních stenozách 

kardie, pyloru a sigmy 
5. M. Dufek: Novější zkušenosti z chirurgie pánve 
6. R. Kratinová: Depistáž diabetes mellitus v okrese Trenčín 
7. Skládal: Infusní urografie 
8. K. Schmidt, M. Šamšula, J. Raffaj: Endoskopia v diagnostike ochorenie 

orgánov malej panve   
9. L. Samel, J. Raffaj, F. Tarina, P. Šimurka: Problém nedonosenosti a 

mrtvonarodenosti v okrese Trenčín 
10. V. Polášek, V. Šurýn: Primární amenorea v diferenciální rtg. diagnostice 

VI.  18. 6. 1970 Trenčín 

1. P. Petřík, E. Tihon, Z. Hlobil: Omyly v diagnostice bronchogenního karcinomu 
2. K. Getlíková, K. Pašteková, L. Černoková: Rozbor 15 ročnej chorobnosti na 

infekčnom odd. OÚNZ v Trenčíne 
3. V. Šurýn, V. Polášek: Morfologické proměny ovárií při hormonální léčbě 
4. J. Raffaj, F. Tarina, M. Šamšula, K. Schmidt: Inkompetencia hrdla 

materničného  a predčasné porody 
5. A. Tovaryš, V. Palacká: Prudká vedlejší kožní reakce po Pelentanu, úspěšně 

zvládnutá Hypaconem (PH 203) 
6. F. Jaroš, R. Kratinová: Naše skúsenosti s liečbou histaglobinom  u respiračních 

alergóz 
7. F. Zálešák, A. Rathauzský: Naše zkušenosti s léčením zlomenin pomocí AO 

instrumentária 
8. L. Sámel, M. Kolmanová, V. Mrvová: Nadváha u detí 
9. M. Láznička, Š. Vagunda, J. Valihrach: Systémová nokardiosa postihující 

mozek 
10. K. Pastva: Griselova choroba 

VII.  17. 6. 1971 Kroměříž 

1. Š. Omanik: Je zaistené odsávanie zo žalúdka technicky neřiešitelný problém? 
2. M. Hrubý: Dvacetileté zkušenosti s operací štítné žlázy v gottwaldovské 

nemocnici 
3. R. Kratinová, J. Ďurčo, M. Kaščák: Karcinómy žalúdka  v okrese Trenčín v 10 

ročnom materiáli 
4. E. Tihon, J. Pokorný, Š. Vagunda, Z. Hlobil, P. Petřík: Brániční hernie 
5. L. Sámel, K. Pastva: Reflexografia Achilovéj šlachy  a jej klinické využitie 
6. B. König: Bolesti hlavy a oko 



20 

VIII.  2. 6. 1972 Trenčianské Teplice 

1. J. Šercl, Š. Vagunda, J. Búřil: Korelace klin. biochemického, a 
radioizotopického obrazu jaterních onemocnění 

2. Z. Šiler, A. Tovaryš: Neuroleptanalgesie při léčení akutního srdečního infarktu 
3. K. Kaščák, R. Kratinová, F. Jaroš, I. Jablonský: Idiopatická hemochromatóza u 

menštruujucéj ženy 
4. J. Rybka: Nediabetická glykosurie, tzv. renální diabetes 
5. Š. Omanik, V. Kratina: Ďalšie skúsenosti s ovládanou sukciou a lavážou 

žalúdka 
6. L. Sámel, L. Tlučková, V. Viciánová,M. Malá, M. Hermanová: Fototerápia 

novorodeneckých ikterov 

IX.  10. – 11. 5. 1973 Velké Karlovice 

1. Tlučková, L. Sámel, A. Kadrliaková: Výskyt vrodených chýb u novorodencov 
2. Z. Šiler, A. Tovaryš: Léčba nemocných s koronárními chorobami na JIP. 
3. V. Kratina: Tupé poranenia pankreasu 
4. M. Láznička, J. Šercl, M. Samohýl, F. Vaškovic: Intermediální koronární 

syndrom 
5. J. Slávka: Liečba dakryocystitýd na očnom odd. v Trenčíne 
6. J. Rybka: Některé praktické otázky diagnostiky a terapie osteoporosy 
7. R. Kratinová, M. Adamovič, M. Kaščák, L. Žuffa, B. Bajčíková: Prínos biopsie 

pečene ku klinickej diagnostike 
8. K. Schmidt, M. Šamšula, J. Raffaj, F. Tarina: Laparoskopia v diagnostike 

bolesti v malej panvi 
9. Š. Vagunda, L. Šípek, Z. Hlobil, E. Tihon: Mediastinoskopie 
10. K. Getlíková, K. Pašteková, L. Černeková: Črevné infekcie v rokoch 1954 – 

1972 na infekčnom oddelení OUNZ v Trenčíne 
11. T. Morawetz, J. Rybka: Náhlé příhody u dialyzovaných uremiků 

X. 30. – 31. 5. 1974 Trenčín 

1. E. Čechová: Avaskulární tumor ledviny 
2. K. Pastva, E. Petrů: Paraneoplastické ochorenia 
3. J. Búřil, B. Kaňovský: Naše zkušenosti s prováděním izotop. nefrografie u 

kojenců 
4. M. Malá, L. Sámel: Renálne osteomalacie 
5. F. Vaškovic: Rozbor intoxikací léčených na I. int.odd. OUNZ Uh. Hradiště za 

poslední 4 roky 
6. K. Getlíková, K. Pašteková, L. Černoková: Výskyt leptospiróz v Trenčianskom 

okrese 
7. Z. Šiler, A. Tovaryš: Doba zdržení (delay) v rehospitalizační fázi srdečních 

infarktů 



21 

8. K. Schmidt, M. Šamšula, F. Tarina, J. Raffaj: Allen-Masters syndrom v našem 
pätročnom materiali 

9. D. Fuksová, J. Štěrba, J. Šváb: K otázce časných cholecystektomií 
10. I. Malec:Hodnotenie punkcie abdómenu v traumatológii 
11. F. Grossmann: K problematice léčby kostrčních píštělí 
12. Š. Omanik: Primárna operativna liečba rozmerných omfalokél 

XI.  29. – 30. 5. 1975 Lopeník 

Poruchy vědomí 

1. M. Láznička: Akutní poruchy vědomí u interních chorob 
2. Š. Omanik: Akutní poruchy vědomí u chirurgických chorob 
3. K. Jirátko: Akutní poruchy vědomí u gynek. chorob 
4. M. Šiler: Akutní poruchy vědomí u neurologických chorob 
5. B. Kaňovský: Akutní poruchy vědomí v pediatrii 
6. F. Blaťák: Akutní poruchy vědomí v psychiatrii  
7. B. Raštica: Poruchy vědomí při onemocnění ledvin 
8. K. Getlíková, K. Pašteková, L. Černoková: Poruchy vědomí při infekčních 

chorobách 
9. J. Rybka: Poruchy vědomí u diabetu 
10. R. Hanák, L. Hanáková: Poruchy vědomí při akutních pankreatitidách 
11. J. Šercl: Poruchy vědomí u endokrinních metabolických poruch 
12. M. Kaščák, R. Adamovič: Akutní poruchy vědomí při poruchách jater 
13. J. Vajdík: K problematice pozdní gestozy 
14. F. Vaškovic: Intoxikace a poruchy vědomí 

XII.  3. – 4. 6. 1976 Trenčianské Teplice 

1. Š. Omanik, J. Bašus, V. Kratina, M. Hrubý, A. Tovaryš, I. Jablonský, M. 
Kaščák, Z. Cicvárek: Pancreatitis acuta- panelová rozprava 

2. B. Kaňovský, J. Šípek: Neobvyklý průběh akutní pankreatitidy v dětském věku 
3. J. Šimek, J. Schön: Rtg terapie akutní pankreatitidy 
4. Z. Hlobil: Hemoragické pohrudniční výpotky u akutní pankreatitidy 
5. N. Žalmanová, R. Gestner: K problematice akutní pankreatitidy 
6. F. Tarina, J. Raffaj, R. Biermann, M. Šamšula:Pankreatitis v postpartálnom 

období jako diagnostický problém 
7. K. Getlíková, I. Piačková, K. Pašteková, L. Černeková: 

Hemokoagulačnézmeny v priebehu hepatitid 
8. P. Leška, J. Rybka: Primární karcinom jater -hematom. Některé aspekty 
9. P. Šimurka: Wolf – Parkinson – Witeov syndromv detskom veku 
10. Z. Šiler, Z. Holerová: Ambulantní rehabilitace nemocných po akutním infarktu 

myokardu 
11. M. Kaščák, L. Žuffa: Fibroskopické vyšetrenie pašeráka, žalúdka a dvanástníka 



22 

12. E. Čechová: Technika a přínos hypotonie pro vyšetřování některých úseků 
zažívací trubice 

13. M. Hoffmann, M. Ilčík, Š. Vagunda: Dissekující aneurysma aorty 
14. D. Machová: Elastorhexis generalisata 
15. L. Sámel, J. Kališ, I. Jablonský: Epidermolysis bullou hereditaria 
16. L. Šípek, Z. Hlobil, E. Tihon: Klínová excise dle Klassena 

XIII.  26. – 27. 5. 1977 Uherské Hradiště 

Moderátor: J. Šercl 

1. Š. Omanik, V. Kratina, R. Kratinová, L. Sámel, I. Jablonský, B. Raštica,V. 
Neuman, A. Tovaryš, J. Rybka, L. Polášek, Š. Vagunda, M. Hrubý: Krvácení 
z horní části gastrointestinálního traktu (panelová diskuse) 

2. L. Žuffa: Aneurysma cyrsoideum 
3. Z. Šiler, A. Tovaryš: Průběh akutního infarktu myokardu u nositelů risikových 

skupin ICHS 
4. V. Stloukalová, A. Ferenc, A. Hrádocká, L. Sámel: Otravy detí v materiáli 

detského odd. OUNZ Trenčín 1965 -1976 
5. P. Rataj, O. Vypušťáková: Akutní intoxikace Trimepranolem 
6. F. Jaroš, L. Žuffa, R. Kratinová, L. Skákala, J. Domsová: Akutna profesionálna 

intoxikácia Gramoxonom  
7. J. Grossmann, M. Hrubý: Jednodobá chirurgická léčba sdružených onemocnění 

žlučových cest a gastroduodena 
8. K. Pašteková, K. Getlíková: Parazitózy 
9. V. Procházková: Zlomeniny kondylů tibie 
10. L. Sámel, J. Ondrejka: Nadváha u detí v trenčianskom okrese 
11. Č. Hofhanzl, J. Rybka, J. Mistrik: Respirační poruchy u obézních 

XIV.  15. – 16. 6. 1978 Trenčianské Teplice 

Moderátor: R. Kratinová 

1. M. Láznička, A. Tovaryš, V. Kratina, Š. Vagunda, I. Jablonský, B. Raštica, I. 
Skákala, L. Sámel, R. Lukaštík, J. Šercl, P. Loviška, Š. Hörmann, Z. Šiler, F. 
Varga: Akútne srdcocievne príhody v terennej a nemocničnej praxi (panelová 
diskuse) 

2. J. Roubalík, J. Rybka: Diabetes mellitus – významný extracerebrální faktor 
mozkové ischemie 

3. K. Schmidt, J. Raffaj, M. Šamšula: Second-look laparoskopia u preliečených 
gynekologických zápalov 

4. P. Rataj: Komplikace digitalisové léčby 
5. F. Varga, P. Loviška: Zmeny aktivity CK při akútnych kardiovaskulárních 

ochoreniach 



23 

6. M. Kaňovská, D. Machová: Dva zajímavé případy v dermatologické praxi 
7. L. Sámel, A. Hrádocká, P. Šimurka: Záťažové zmeny srdca  při akútnych  

respirátornych ochoreniach 

XV. 23. 10. 1979 Trenčín 

1. M. Láznička, J. Šmíd, J. Kokta, J. Liškutin: Pozdní příznaky způsobené 
Thorotrastem 

2. M. Chovanec, K. Schmidt, J. Raffaj: Naše skúsenosti s akupunkturou pri terápii 
dysmenorrhoe 

3. T. Vrobel: Místo termografie v diagnostice chorob prsu 
4. A. Tarinová, L. Sámel, M. Uhlárová, D. Zrubcová: Starostlivosť o deti 

chronicky choré a chybné v trenčianskom okrese 
5. V. Polášek, E. Čechová: K otázce atelektatických pseudotumorů plic 
6. T. Fabián, Z. Šiler: Kombinace beta-adrenergní stimulace a beta-adrenolýzy  

v léčbě ohroženého těhotenství 
7. L. Sámel, A. Hrádocká, P. Šimurka: Myokarditida v priebehu infekčnej 

mononukleózy 
8. L. Cimbálník: Operativní léčba koxartrosy 
9. R. Adamovič: Výskyt tireopátií v endokrinologickej ambulacií za 10 rokov 

v okrese Trenčín 
10. M. Vejrostová: Případ yersiniové sepse u 66letého pacienta 
11. D. Machová: Sarcoma idiopathicum Kaposi 

XVI.  22. – 23. 5. 1980 Kroměříž 

1. O. Poleková, L. Žitňanová, A. Kresánek, M. Kajaba, V. Hubinský, Mokráňová, 
P. Polek, V. Dobiáš, J. Beňo, F. Jaroš: Vplyv pracovného procesu na vznik 
tendovaginitid, periostitid a bursitid v odevnom a textilnom priemysle 

2. M. Miklášová, J. Rybárová, R. Mačkoviáková, P. Kordoš: Práca závodných 
lekárov v kardiopulmonálnom programe v závodoch Skloobal Nemšová a TOS 
Trenčín 

3. J. Hadraba: Primární prevence kardiovaskulárních chorob v rámci 
strojírenského závodu 

4. Z. Lehkoživová: Dispensární péče o pacienty s hypertensivní nemocí ve 
strojírenském závodě 

5. J. Švehlák: Riziko nesprávné aplikace antibiotik u dětských apendicitid 
6. P. Klímová, M. Šiler: K možnostem prevence mozkových cévních příhod 
7. J. Búřil, J. Žák, V. Grecman: Léčba chronických synoviálních výpotků 

kolenního kloubu pomocí 198 Au koloidu 
8. J. Pavlovič, M. Naď: Retroperitonealné ruptury duodena 
9. N. Chovancová, K. Prcúchová, M. Jurosová: Výskyt exanthemových prejavov 

po liekoch 



24 

10. Š. Hormann, J. Gutíková, I. Jankechová, M. Mastihuba, J. Rybárová, A. 
Širilová, M. Gogora: Príčina smrti u hospitalizovaných pacientov s infarktom 
myokardu 

XVII.  3. – 4. 6. 1981 Trenčianské Teplice 

Moderátor: Š. Omanik 

1. F. Cimermann, O. Benediktová, D. Chlapík, I. Jablonský, V. Kratina, I. 
Májsky, M. Markech, M. Naď, L. Navrátil, B. Raštica, M. Šamšula, J. Špaček, 
J. Tomek, Š. Vagunda, T. Vrobel: Novosti v onkológii traviaceho traktu a 
gynekológii (panelová diskuse) 

2. L. Šípek: Možnosti resekční terapie nádorů hrudníku v podmínkách OÚNZ 
3. Z. Hlobil: Význam chirurgických vyšetřovacích metod pro diagnostiku 

bronchogenního karcinomu 
4. D. Bulko, J. Raffaj, M. Šamšula: Liečba malignómov na gynekologicko-

porodnickom odd. nemocnice v Trenčíne 
5. M. Hrubý: K chirurgické léčbě nádorů prsu 
6. L. Kolomazník: Korelace mezi spotřebou cigaret a výskytem maligních 

neoplazmat cest dýchacích 
7. L. Skatula: Lynfografie pánve a retroperitonea 
8. J. Sasin: Tolerancia kombinovanej cytostatickej liečby pĺucných nádorov 

XVIII.  20. – 21. 5. 1982 Jeleňovská u Valašských Klobouk 

1. R. Kratinová, G. Hudáková, P. Loviška, R. Adamovič, Š. Hörmann: Význam 
sledovania rizikových faktorov v prevencii  ischemickej choroby srdca 

2. J. Bakala, V. Kostík jun, R. Lukaštík, V. Škrobal, P. Minář, J. Stráský: Naše 
zkušenosti s vyšetřováním kardiovaskulárního aparátu  pomocí radionuklidů 

3. Š. Omanik: Problematika chirurgie gerontov 
4. J. Roubalík, A. Gregorová, J. Rybka: Diabetická komplikace u dlouhodobě 

léčených diabetiků 
5. K. Getlíková, K. Pašteková: Klinické a rtg prejavy pĺuc při niektorých 

infekčních chorobách 
6. P. Raffaj, A. Tovaryš: Psychofarmaka a srdce 
7. I. Hrádocká, A. Chudanová, B. Kaňovský, L. Sámel: Otravy u detí v materiáli 

detských odd. Uh. Hradiště a Trenčínn za 10 rokov 
8. J. Bártek: Stanovení dioxinu v séru enzymoimunoesejí 
9. T. Vrobel, K. Schnidt: Hysteroskopické objasnenie niektorých 

hysterografických nálezov 
10. T. Vrobel, K. Schmidt, I. Jablonský, Š. Vagunda: Méně obvyklé případy  

ektopické gravidity 
11. I. Sterzinger, A. Tovaryš: Neobvyklý případ vzácné, život ohrožující 

koagulopathie 



25 

12. V. Kratina: Poznámky k problematike akútnej pankreatitidy 
13. J. Janča, V. Kostík sen.: Infarkt simulující změny v EKG obraze 
14. M. Kaščák, M. Mastihuba, F. Tarina: Sledovanie pacientek s intrahepatálnou 

cholestázou gravidních 
15. O. Pietropaolová: Neobvyklý případ rodinného výskytu zhoubných nádorů 
16. V. Krišlo: Plazmoferéza v limbe těhotenských Rh izoimunizacií 
17. E. Petru: Prínos informatiky pre diagnostiku (poznámky z návštěvy centra 

preventivnej medicíny v Nancy) 

XIX.  12. – 13. 5. 1983 Trenčianské Teplice 

1. J. Rybka, A. Gregorová, J. Roubalík:Novinky v diabetologické praxi 
2. J. Sokolík: Využitie fluorescenčnej angiografie při chorobách  makulárnej 

oblasti sietnice 
3. O. Pietropaolová, J. Bártek, M. Pavlíková, J. Šercl: Familiární 

hyperlipoproteinemie 
4. S. Lipenský: Rozdielne nálezy při endoskopickom a röntgenologickom 

vyšetrení sterility 
5. J. Adamec, I. Anděl, J. Bakala: Přínos dynamické scintigrafie ledvin 

glukonátkomplexem v diagnostice zhoubných nádorů ledvin 
6. F. Cimmermann, M. Česal: Sledovanie separovaných glykoproteínov ako 

markera nádorových ochorení 
7. S. Koščál: Informace o sovětských farmaceutických přípravcích 
8. A. Chottová, D. Lieskovská, E. Robotová: Nemocničná úmrtnost pacientov 

s akutným infarktom myokardu z pohĺadu zdravotných sestier 
9. P. Rataj: Dissekujicí aneurysma aorty  
10. R. Adamovič, P. Loviška: Dissekujúce aneurysma aorty – naše zkušenosti 
11. V. Kratina, D. Chlapík: Komplikácie perforovanej appendicidy, ich prevencia a 

liečba  
12. V. Kostík sen, J. Janča: Prinzmetallova varianta angíny pectoris 
13. V. Krišlo: Naše skúsenosti s abdominálnou sonografiou 
14. J. Búřil, M. Rössler, J. Šercl, M. Plevka: Technické možnosti a první 

zkušenosti s vyšetřením žilního průtoku pomocí 125 I fibrinogenu 
15. J. Hašto, P. Breier: Niektoré chronobiologické aspekty endogénnych depresií 
16. M. Votavová, M. Klabanová, V. Kluďáková: Komplikace dlouhodobé 

dialyzační léčby 

XX. 24. – 25. 5. 1984 Uherské Hradiště 

Akutní břicho, moderátor: doc. MUDr. Š. Omanik: 

1. V. Kratina, D. Chlapík. Nádorové ochorenie v diferenciálnej diagnóze náhlých 
príhod brušných 



26 

2. R. Biermann, M. Markech, I. Piačková, J. Varga: Nové aspekty v liečbe úrazov 
sleziny 

3. V. Kratina: Pseudoperitonitis diabetica jako problém náhlých príhod brušných 
4. Š. Omanik: Zmeny v symptomatológii náhlých príhod brušných 
5. T. Vrobel a kol.: Neobvyklá symptomatologie mimoděložních těhotenství 

Stavy dušnosti, moderátor: Z. Hlobil 

6. Karásek, V. Lapčík, J. Šercl, M. Vojtová, P. Petřík, Š. Vagunda, J. Přehnal, J. 
Mistrík, B. Sklenář, V. Polášek: Stavy dušnosti (panelová diskuse) 

7. L. Šípek, Z. Hlobil, Š. Vagunda, V. Lapčík, P. Petřík, J. Šercl: Některé 
zajímavé nálezy torakotomických výkonů 

8. D. Tilandyová, J. Kališ, L. Sámel: Naše skúsenosti se speleoterápiou 
v Moravskom krase – Blansko 

9. O. Pietropaolová, J. Šercl, Š. Vagunda, M. Pavlíková, J. Slezáková: Steatosa 
jaterní – její klinický biochemický, radionuklidový a histologický obraz 

10. M. Kaščák, J. Pavlovič, V. Kratina: Liečebná endoskópia hornej časti 
traviaceho traktu 

11. J. Vajdík, T. Fabián: Kombinovaná ruptura a. lienalis a v. lienalis v pozdní 
graviditě 

12. S. Lipenský, V. Vicianová, M. Chovanec, I. Hörmannová, M. Hubinská: 
Prevencia komplikácií při urgentnej  vakumextrakcii v 10ročnom materiáli  

13. M. Juráček. Naše zkušenosti s chirurgickým léčením žlučníku a žlučových cest 
14. V. Krišlo, M. Šorf, M. Krišlová: Je při súčasnej úrovni antikoagulačnej liečby 

Pelentanom možná účinná prevencia akútnych trombembolických príhod? 
15. J. Přehnal, J. Bakala, J. Rybka, H. Sůrová: Sledování funkce levé komory 

srdeční u mladých diabetiků pomocí radionuklidové ventrikulografie 

XXI.  6. – 7. 6. 1985 Trenčianské Teplice 

1. J. Rybka: Současná situace v diabetologii 
2. D. Michálková: Liečba diabetickej komi v detskom veku 
3. M. Kukučová, F. Tarina: Gravidita a diabetes mellitus – výsledky v 10ročnom 

sledovani 
4. V. Vicianová, M. Hubinská: Dieťa diabetickej matky 
5. A. Gregorová, J. Rybka: Dnešní možnosti kontroly diabetických pacientů 
6. A. Zmydlená, J. Rybka: Inzulínové režimy 
7. P. Novosad: Screening a monitorování diabetika 
8. J. Bártek: Spolupráce klinického biochemika a diabetologa v péči o diabetika 
9. R. Adamovič, M. Kukučová, M. Hlísta: Výskyt a príčiny hospitalizácie 

diabetikov v okrese Trenčín 



27 

Moderátor: J. Rybka, K. Kuběna 

10. K. Kuběna, I. Sokolík, I. Jablonský, M. Sobek, M. Kukučová, I. Hunák, Z. 
Kalita, J. Mistrík, V. Kratina, M. Krišlová,A. Haninec, L. Sámel: Diabetes 
mellitus a komplikácie cievné, očné, neurologické (panelová diskuse) 

Moderátor: J. Rybka 

11. M. Kukučová, J. Vajdík, W. Kruták, M. Zavřel, J. Roubalík, L. Podhajský, K. 
Pašteková, A. Drhová: Diabetus mellitus a komplikácie nefrologické, 
gastroenterologické a pracovná neschopnost u diabetiků (panelová diskuse) 

XXII.  12. – 13. 6. 1986 Rajnochovice 

Moderátor: J. Rybka 

1. Z. Kalita, M. Šiler, A. Karásek, J. Doležel, M. Plevka, J. Mistrik, M. Sobek, A. 
Zmydlená, K. Pastva, I. Skácala: Akutní cévní mozkové příhody (panelová 
diskuse) 

Moderátor: M. Hrubý, Š. Omanik 

2. O. Zapletal, Z. Pavlík, M. Juráček, Z. Horák, J. Šternberský, A. Gregorová, F. 
Orolín, V. Polášek, E. Kostíková, V. Kratina, R. Bierman, M. Kukučová: 
Onemocnění cév dolních končetin (panelová diskuse) 

XXIII.  28. – 29. 5. 1987 Trenčianské Teplice 

1. H. Vališová, P. Pindurová: Přínos „rooming in“ v péči o novorozence 
2. V. Viciánová, L. Sámel, K. Pašteková, A. Sečkárová, L. Glossová: 

Nozokomiálne meningitidy novorozencov, vyvolanérezistentným kmeňom 
Pseudomonas caepacia 

3. F. Jakubíček, D. Tilandyová, M. Vojtová, M. Uhlárová:  Nárast poĺlinózu detí 
v našich okresoch 

4. A. Hrádocká: Desaťročná bilancia glomerulonefritid v detskom veku 
5. J. Petrželka, B. Kaňovský: Některé aspekty problematiky infekcí močového 

ústrojí u dětí 
6. V. Zapletal: Vývojové reflexy v diagnostice poruch CNS  
7. M. Mečiarová: Dystrophia musculorum progressiva – kazuistika  
8. P. Matoušek, L. Domes: Výsledky operativní léčby retence varlat za 

posledních 5 let 
9. M. Plevka: Místo echokardiografie v diagnostice perikarditid 
10. P. Šimurka ml., P. Šimurka st., N. Chovancová: Vznik prolapsu mitrálnej 

chlopne s mitrálnou regurgitáciou při hypereozinofilnom syndrome 
11. M. Pavlíková: Pneumoperitoneum u novorozence 



28 

12. M. Šindelář, E. Kleinová: Netradiční způsoby insulinové léčby 
13. P. Gricová, P. Hans: Typhus abdominalis – stále aktuální 

XXIV.  2. – 3. 6. 1988 Slušovice – Zádveřice 

1. Z. Mechl (VÚKEO Brno): Neoadjuvantní chemoterapie, novátaktika 
v onkologii 

Moderátor: J. Rybka, J. Roubalík 

2. M. Kaščák, V. Krišlo, M. Šorf, R. Biermann, V. Kratina, E. Petrů, I. Jablonský, 
B. Januška, Z. Pokorný, F. Grossmann, I. Povolná: Včasná diagnostika nádorů 
trávicího ústrojí z pohledu chirurga a internisty (panelová diskuse) 

3. J. Tomek: Příspěvek k diagnostice nádorů mammy 
4. E. Petrů: Diagnostické problémy při karcinomu prsu 
5. V. Zlatuška, Z. Horák: TU mammy u 14leté dívky 
6. D. Chlapík: Význam exenterace axily při karcinomu mammy 
7. Z. Hlobil, P. Petřík, Š. Vagunda: K diagnostice bronchogenního karcinomu 
8. J. Pavlík, J. Kudláček, M. Otáhalová: Neobvyklá cévní onemocnění plic 
9. L. Domes: Nádory prostaty na chirurgickém odd. Kroměříž 
10. A. Škrabal, V. Pecková, A. Bařinka: Tumor pankreatu, příspěvek 

sonografického vyšetření k diagnostice 

XXV.  28. – 29. 9. 1989 Stará Turá 

1. J. Beneš, I. Rychlík, M. Kaláb, J. Chmel, Č. Štuka, V. Kordač: Naše klinické 
skúsenosti s neinvazívnou litotrypsiou žlčových kameňov 

2. M. Kaláb, J. Chmel, I. Rychlík, J. Beneš, A. Hořejší, J. Kodadová: 
Ultrasonografický obraz cholecystolitiazy při neinvazívnej litotrypsii 

3. V. Krišlo, M. Šorf, O. Mašek, J. Bartek, Š. Kršák, P. Šulek: Ultrasonografické 
možnosti aktívného vyhĺadávania niektorých vnútorných chrob 

4. M. Šorf, V. Krišlo, I. Jablonský, Š. Kršák, J. Bartek: Difúzne, uzlovité a 
cystické zmeny pečene v našom 5ročnom ultrasonografickom materiáli 

5. K. Pašteková, M. Chren, J. Bielik: Prínos sonografie k diagnostike 
parazitárneho ochorenia 

6. M. Kaláb, A. Hořejší, J. Chmel, J. Červinka: Ultrasonografické vyšetření 
funkce žlučníku 

7. J. Červák, A. Hřib, I. Šplíchal: Naše zkušenosti s ultrasonografickým 
skreeningem těhotných žen 

8. M. Plevka, Z. Pištěk: Metodika perikardiální punkce za sonografické kontroly 
– vybrané kazuistiky (video) 

9. M. Šindlář, M. Mišurec: Naše zkušenosti s ultrasonografickým a cytologickým 
vyšetrením nodózních strúm 



29 

10. J. Petrtýl, V. Tesař, V. Kordač: Onkotický tlak a volumové změny pri 
pečeňovej cirhóze 

11. F. Grossmannn, J. Bakala: Korelace cholescintigrafie s pooperačními 
cholangiografikými nálezy pacientů s revizemi žlučových cest 

12. P. Dostálek, F. Grossmann: Tumory Vaterskej papilly a jejich chirurgická 
léčba 

13. F. Grossmann, J. Bakala. Naše zkušenosti s CEA u pacientů s kolorektálním 
karcinomem 

14. V. Krišlo, M. Šorf, O. Mašek, I. Jablonský, J. Bartek, Š Kršák: 
Ultrasonografické a gastroskopické nálezy při zhubných myeloproliferativnych 
ochoreniach 

15. M. Žallmann: Současné možnosti endoskopie ORL oblasti v zařízení II. typu 
16. M. Šorf, V. Krišlo, J. Bartek: Naše skúsenosti s videoendoskopiou. Elektronika 

alebo sklenené vlákna? 
17. Z. Hlobil, D. Hanák, P. Petřík: Naše zkušenosti s léčbou pneumotoraxu 

odsávačkou Minaspir 
18. K. Schmidt, S. Lipenský: Naše skúsenosti s insuflačným prístrojom Olympus 

PNE-C pri endoskopii  
19. S. Lipenský, M. Soukup: Nový typ troakáru pre pomocný vpich při operačnej 

laparoskópii 
20. D. Guller: Využitie batériového prenosného defibrilátora BPD 12 (Chirana) 

v ambulancii všeobecného lekára 
21. V. Vácha, J. Mayer: Náš prototyp urodynamické jednotky k vyšetřování 

inkontinence ženy 
22. J. Bartek, V. Krišlo, A. Maňová, I. Ševčíková, P. Dubač, P. Šínský: Naše prvé 

skúsenosti s diagnostickým preventivným systémom Chirana I. typu 
23. A. Gaťková, Z. Kalita: Význam počítače v elektromyografické diagnostice 
24. J. Bakala, Z. Lacina, P. Minář, J. Stráský, J. Loucký: Nukleární medicina 

v neurologii a možnosti počitačového zpracování 
25. P. Bělík, A. Gregorová: Indexové hodnocení stupně kompenzace diabetu 

počítačem 
26. J. Bakala, Z. Lacina, P. Minář, J. Stráský, J. Loucký: Semikvantitativní 

hodnocení perkusní scintigrafie myokardu pomocí 201 T1 
27. L. Masár: Význam uživatelsky přátelského prostředí při práci s počítačem 

v diabetologii 
28. J. Hašto: Využitie imaginácie v hypnoidnom stave pre hlbinné psychologickú 

diagnostiku psychosomatických poruch 
29. P. Matoušek, L. Domes: Výsledky operační léčby retence testes na 

chirurgickém oddělení v Kroměříži 
30. Z. Smečka, L. Bártek, M. Smečková, B. Talašová, J. Mayer: Současné směry 

v léčbě v diabetické oftalmopatii (video) 
31. P. Černý, E. Záhumenský: Význam změněné odpovědi některých 

ergometrických parametrů u diabetiků s vegetativní neuropatií 
32. P. Novosad, J. Sýkora: Algoritmus diferenciální diagnostiky ketoacidózy 



30 

33. P. Pavlík, R. Urbánek: Naše praktické zkušenosti s dlouhodobou léčbou 
infusními pumpami 

34. D. Hančuláková, J. Sokolík: Bezkontaktné meranie vnútroočného tlaku (Pulsair 
fy. Keeler) 

35. R. Rokytová: Vyšetřování hlasové funkce pedagogů metodou hlasového pole 

XXVI.  18. – 19. 10. 1990 Uherské Hradiště 

1. M. Šašinka: Nové trendy v liečbe infekcií močových ciest a pyelonefritid 
2. M. Gogora, P. Sedláček, M. Zámečník: Vyšetrenie močového sedimentu vo 

fázovom kontraste 
3. E. Steapcová, L. Glossová, Z. Radosa, I. Tlučková: Epidemiologia bakteriemie 

u adolescentnej mládeže 
4. J. Búřil, M. Rössler, V. Grrecmann, V. Poliak: Postavení radionuklidových 

clearenčních metod v nefrologické praxi 
5. J. Bakala, Z. Lacina, J. Stránský, P. Minář, J. Loucký: Vyšetření ledvin pomocí 

radionuklidů a možnosti zpracování výsledků na počítači 
6. J. Bartek, O. Mašek, I. Prištic: Chronické pyelonefritidy v ultrasonografickom 

obraze - porovnávacia študia 
7. V. Krišlo, J. Daniška: K problematike výskytu a terapie obličkovej 

málokrvnosti 
8. J. Lesáková: Diabetická nefropathia 
9. M. Zavřel, Z. Šišák, J. Vašát: Dialyzovaný pacient z hlediska obvodního lékaře  
10. M. Šorf, J. Bartek, Š. Kršák, V. Krišo: Močové reziduum a fagocytárna aktivita 

polymorfonukleárov při cukrovke 
11. M. Krhovský: Léčba prostatitidy akupunkturou 
12. O. Mašek, V. Krišlo: Postihnutie obličiek pri von Hippel – Lindauovej chorobe 
13. I. Anděl, J. Hynička: Naše zkušenosti s pekutánní litolapaxií  
14. P. Raška, Z. Hlobil, J. Maláč, J. Jalůvka: Chirurgická léčba mediastinálních 

nádorů 
15. J. Švehlák: Vrozená kýla u dětí – diagnostický a terapeutický problém 
16. F. Orolin, A. Adamitová, E. Záhumenský: Účelnost medikamentozní léčby 

ICHDK 
17. J. Bakala, Z. Lacina, J. Stránský, I. Loucký, P. Minář: Sledování účinku TD 

spraye fy. MACK pomocí radionuklidové ventrikulografie u pacientů s ICHS a 
porovnání s jinými léčebnými formami 

18. Z. Rokytová, I. Žáčková: Zkušenosti s prováděním rehabilitačních pobytů pro 
děti s vadami řeči 

XXVII.  24. – 25. 10. 1991 Trenčianské Teplice 

1. P. Petřík, L. Fila, Z. Hlobil: Výskyt chronické bronchitidy, bronchiálního 
astmatu a jiných alergologických onemocnění v okrese Uherské Hradiště 

2. J. Rybka, A. Gregorová: Současná situace výskytu diabetu 



31 

3. J. Mistrík, J. Rybka: Význam epidemiologických studií některých vybraných 
civilizačních chorob 

4. P. Loviška, J. Litvínová: Amiodarone – dlhodobá liečba (príspevok k náhlej 
smrti) 

5. P. Šimurka, N. Chovancová: Kardivaskulárny systém při anémiích 
6. A. Králíková: PCB látky na okrese Uherské Hradiště 
7. M. Kaščák, M. Gogora: Early gastric carcinoma 
8. M. Šorf, V. Krišlo, M. Gogora: Je chronické poživanie alkoholických nápojov 

etiologickým faktorom atrofie sliznice žalúdka? 
9. M. Patrik, H. Kajabová, L. Koníčková, J. Gécy: Genetika v súčasnej 

medicínskej praxi 
10. M. Gogora, M. Šorf: Chronická gastritis vo vzťahu  k Helicobacter pylori 
11. J. Mistrík: Terapie nestabilní angíny pectoris 
12. Z. Coufal: Léčba infarktu v počátečních stadiích 
13. M. Vedra: Endokarditis u mladého muže 
14. P. Raška, J. Jalůvka, Z. Hlobil, P. Petřík, Š. Vagunda:  Zajímavější případy 

torakochirurgických výkonů 
15. V. Krišlo, M. Šorf, M. Krehlík, F. Varga, T. Prekopp: Výskyt niektorých 

rizikových faktorov cerebrovaskulárních a kardiovaskulárních ochorení 
v našom regióne 

16. D. Tilandyová, V. Viciánová: Výskyt alergických ochorení u detí s exanthema 
allergikum neonatorum 

17. A. Karásek: Fistula mužské uretry způsobená cizím tělesem (kazuistika) 
18. V. Kubešová: Jaterní abscesy 
19. L. Pospíšil: Využití bronchoalveolárních laváží v diagnostice intersticiálních 

plicních onemocnění 
20. P. Rataj, J. Zimáková, D. Zapletalová: Ambulantní monitorování TK pomocí 

samokontroly 
21. J. Patriková, M. Zámečník: Úloha imunohistochémie v diagnostike 

mammárnych karcinómov 

XXVIII.  1. – 2. 10. 1992 Luhačovice 

1. Z. Hlobil, Z. Rezek: K výskytu nádorových onemocnění 
2. V. Heitland (München): Současný stav rektální chirurgie (v angličtině) 
3. M. Striženec: Analýza diagnostiky a terapie tumorov GIT-u 
4. R. Biermann: Nádory tenkého čreva 
5. I. Hunák, J. Dědková: Karcinom v pahýlu po operaci žaludku 
6. Z. Hlobil, P. Petřík, J. Raška: Bronchogenní karcinom v okrese Uherské 

Hradiště 
7. O. Calábek, I. Anděl, J. Jelének: Nádory ledvin v okrese Zlín – vzácnější formy 

a komplikace 
8. O. Hloža, P. Schultz: CT diagnostika tumorov obličiek 
9. E. Zábranský, R. Dostálek: Karcinom prsu z pohledu chirurga 



32 

10. M. Kremr: Výskyt gynekologických tumorů za posledních 10 let na okrese 
Uherské Hradiště 

11. J. Kremr: Neurochirurgická onkologie na našem pracovišti 
12. F. Zimmermann: Brachyterapia – možnosti a výsledky 
13. M. Gogora, M. Šofr: Črevné angiodysplazie 
14. P. Sedláček: Metastáza anaplastického karcinomu – imunohistologická analýza 
15. I. Haninec, J. Pavlovič: Naše zkušenosti s „prievlekovými“ operáciami rekta 
16. P. Loviška, J. Litvínová, Š. Vógl, M. Kaščák: Vnútrosrdcová  metastáza 

melanomu 
17. M. Zámečník, J. Patriková, P. Miřejovský, I. Jakubovský: Kombinovaný 

malobunkový a „adenoidne cystický“ karcinom cervixu uteru 
18. M. Šofr, V. Krišlo, T. Skovajsová, V. Lackovičová:  Neurochirurgická léčba 

hemeroidov 
19. M. Šofr, V. Krišlo, M. Gogora: Naše skúsenosti s endoskopickou 

polypektómiou v kolorite 
20. I. Anděl: Priapismus – současný pohled na diagnostiku a léčbu 
21. M. Krhovský: UZ vyšetření prostaty – film 

XXIX.  29. 10. 1993 Trenčianské Teplice 

1. J. Mistrík: Sepse a septický šok 
2. O. Vychytil, J. Fiala, J. Duša: Chirurgie septických akutních nekrotizujících 

pankreatitid 
3. R. Biermann, M. Markech: Hnisavé afekcie brušnéj dutiny 
4. Z. Hlobil, P. Petřík: Hrudní empyémy 
5. J. Pavlovič, J. Ridoško, S. Rigo: Infekčné komplikácie při operáciách kostí 
6. V. Krišlo, M. Šorf, P. Dubač, M. Krišlová, M. Kubincová: Hemokoagulačné 

patologie při septických stavov 
7. K. Pašteková, M. Kukučová: Septické stavy u diabetikov 
8. Z. Šišlák, J. Mouka: Septické komplikace u dialyzovaných nemocných 
9. A. Ayazi, O. Herman, L. Pšenčíková, Z. Vráblová, J. Litvínová, J. Gallovičová: 

Septické stavy na internom oddelení 
10. E. Ťoukalková: Růstové faktory krvetvorby v léčbě septických stavů při 

vrozené agranulocytóze 
11. M. Vejrostová: Problematika hnisavých meningitid 
12. L. Čápková: Salmonelová epidemie – septické stavy 
13. E. Černá: Leptospirozy 
14. A. Veselková (VÚAB Praha): Parenterálna a enterálna výživa v liečbe 

septických stavov 
15. J. Urban (Smith Kline Beecham): Úloha beta - laktamázu  produkujúcich 

baktérií při infektoch respiračního systému 
16. M. Lajpriková, I. Miškeje, I. Bakoš (Roussel Uclaf):  Cefalosporíny 3. 

generácie v liečbe septických stavov 
17. M. Noskovičová (Bayer): Ciprofloxacín v liečbe ťažkých infekcií 



33 

18. P. Raška, Z. Hlobil: Přínos thorakoskopie v diagnostice hrudních onemocnění 
19. M. Šorf, M. Gogora, T. Skovajsová, Z. Šicková: Skúšenosti s preparátom 

Hemdetect v diagnostike okultného krvácania 
20. D. Kraus: Medikamentózna podpora KPR 
21. J. Patriková, M. Zámečník: Agresívny angiomyxóm panvy – nová klinicko-

patologická jednotka 
22. V. Kojecký: Recidivující spontánní pneumomediastinum a diabetická 

ketoacidoza 
23. M. Patrik, L. Končíková: Shprintzen syndrom 
24. M. Chren, J. Bančo, M. Prívarová, J. Litvínová: Kardiovaskuilárna 

komplikácia při Lymskej borelióze 
25. T. Mužný: Transurentální mikrovlná termoterapie u benigní hyperplasie 

prostaty 
26. F. Markovič, D. Gaša: Naše skúsenosti s Heavy Marcaionom a Ultracaionom 

XXX.  9. 12. 1994 Luhačovice 

J. Hnátek: K historii luhačovických lázní 

1. V. Krišlo, M. Šorf, J. Bartek: Súčasné možnosti antiagregačnej liečby 
2. Z. Hlobil: Příčiny krváceni z plic 
3. P. Petřík: Závažnost bronchiálního astmatu 
4. M. Přívarová: Úskalia diagnostiky Limskej boreliózy 
5. Š. Vogel: Hypertenzia v gravidite 
6. M. Korecová: Intezifikovaná liečba diabetu (7leté skúsenosti) 
7. A. Adamíková: Gravidita diabetičky I. typu s chronickými komplikacemi 
8. A. Gabrišová, M. Korecová: Naše skúsenosti s liečbou diabetickej nohy 
9. J. Macenauer: Přínos CT vyšetření pro okresní nemocnici 
10. J. Bakala, M. Svobodová, P. Minář, V. Kajš: Možnosti diagnostiky 

hemangiomu a jaterních lezí metodou SPECT 
11. M. Gogora, V. Magdolen, P. Kossey: Polyostotická forma eoziofilného 

granulómu 
12. M. Zámečník, M. Michal: Vzájomný vzťah dermatofibrosarkómu, 

obrovskobunkového fibrosarkómu a Bednářovho tumoru 
13. M. Chren: Lymfadenopatie z aspektu infektológa 
14. J. Šternberský: Herpes simplex a jeho komplikace v dermatologii 
15. P. Šimurka, I. Chudý, P. Schulz: Hypertrofický týmus v kojeneckom veku 
16. J. Kepák (fy. Upjohn, Ciba): Substituční hormonální léčba u žen v menopauze 
17. J. Gatěk: Laparoskopická cholecystektomie 
18. F. Cimmermann, A. Kohúteková: Konzevatívne postupy v liečbe nádorov 

prsníka 
19. P. Matoušek: Kosmetické aspekty operace varixů s instrumentáriem VARIX – 

SET 
20. L. Domes: První klinické výsledky transuretrální mikrovlné termoterapie 



34 

21. M. Žaťko, J. Sedmák: Knips biopsia pro cervikálnych léziách 
22. D. Orlovský: Miesto minibiopsie v diagnostike lézie cervixu 

Prezentace firem 

23. P. Weber (Léčiva): Hypertense a diabetes 
24. T. Slanina (Boehringer Ingelheim).: Terenní léčba astmatu pomocí 

dávkovacích aerosolů 
25. R. Horký (Ciba Geigy): Estraderm 
26. M. Marek (Ubjohn): Provera 
27. A. Macháčová (Hoechst): Prezentace firmy 
28. Novo Nordisk: Prezentace firmy 
29. Orion 
30. Galena 

XXXI.  5. 5. 1995 Trenčianské Teplice 

1. J. Rybka, J. Mistrík: Terapie diabetického komatu 
2. E. Krátká, J. Bevilaqua: Intoxikácia etylénglykolom 
3. Z. Mastráková: Legalon – sil inj. v liečbe intoxikácie Amanitou 
4. R. Borská: Urgentné stavy v pneumológii 
5. Z. Adamík, J. Gatěk: Poranění velkých cév při laparoskopii 
6. J. Gatěk, B. Dudešek: Akutní břišní komplikace po aktinoterapii 
7. T. Mužný: TUR syndrom (oběhová komplikace při endoresekci prostaty) 
8. O. Calábek: Proteová sepse po PEK odlitkové litiázy a její komplikace – 

pohled urologa na endotoxinový šok 
9. M. Pavlík: Problematika cudzích telies v ORL oblasti 
10. J. Tihon: Výskyt benigních a semimaligních tumorů plic v okrese Uherské 

Hradiště 
11. L. Domes: Alternativní metody v léčbě BPH (benigní prostatické hyperplazie) 
12. J. Macko: Kysličník dusnatý a jeho indikace v neonatologii 
13. V. Dubač, J. Barta: Perforačné poranenia tráviacej trubice cudzímy telesami 
14. V. Zapletal: Terapie status epilepticus 
15. C. Havelka: Akutní záchvat astmatické dušnosti 
16. P. Masaryk, A. Letkovská (VÚRCH Piešťany): Osteoporóza – súčasné trendy 

v diagnostike a liečbe 
17. Z. Holčíková (Ciba Geigy): Význam hormonálnej substitučnej liečby 

v prevencii osteoporózy 
18. P. Hunák  (Sandoz): Miesto kalcitonínu v liéčbe osteoporózy 
19. M. Patrik, R. Lintner, M. Zámečník: Letálna porucha metabolismu spojiva 

s difúznou osteoporózou 
20. K. Šimonová, K. Kubalová, P. Hlavaj: Substitučná terapia v prevencii 

osteoporózy u žien v postmenopauze 
21. P. Šimurka: Hypokalcemická tetania při rachitide 



35 

22. V. Magdolen: Osteoporóza - pohĺad ortopéda 
23. F. Štefanec: Klinická korelácia medzi frakturami distálného konca radia a 

postmenopauzálnou osteoporózou z aspektu liečebnej rehabilitácie 
24. J. Ridoško, S. Rigo: Osteoporóza z hĺadiska traumatologie 

XXXII.  17. 10. 1996 Luhačovice 

1. J. Bakala, J. Mistrík, Z. Coufal, J. Stráský, P. Minář: Zkušenosti 
s kombinovaným protokolem vyšetření perfuze myokardu 201 T 1 a 99m Tc – 
tetrofosmin (Myoview) ke zjištění viability myokardu metodou SPECT u 
pacientů s ICHS 

2. M. Šorf, M. Gogora, V. Krišo, J. Bartek: Vplyv HP pozitívnej antrumgastritídy 
na tvorbu somatostatinu jako rozhodujúci faktor vzniku duodenálního ulkusu 

3. J. Bakala, J. Bernátek, P. Minář, J. Stráský: Imunoscintigrafie SPECT – 
klinické zkušenosti 

4. J. Gatěk: Příspěvek laparoskopie ke stanovení diagnózy (videozáznam) 
5. L. Man: Endoskopie v diagnostice a terapii chirurgických onemocnění 

(videozáznam) 
6. A. Gaťková, J. Bakala, Z. Kalita: Neuroaktivační metoda s koreláty SPECT 

mozku 
7. Z. Kučerová, B. Sklenář: Tympanometrie v ORL 
8. D. Chlapík: Súčasný stav liečby kritickej ischémie DK na chirurgickom odd. 

v Trenčíne 
9. J. Lukáč, J. Lietava, J. Čelko, B. Vonout, D. Valent: Nová nefarmakologická 

liečba ischemickej choroby srdca 
10. J. Bielik, O. Obdržálová: Brušná ultrasonografia – možnosť aj pre stredných 

zdravotnických pracovníkov 
11. J. Dědková, I. Hunák: Zhoubné nádory tračníku a rekta v Baťově nemocnici ve 

Zlíně 
12. M. Gogora, M. Kaščák, D. Chlapík, M. Hlísta: Extrakolické prejavy při 

familiárnej adenomatóznej polypóze 
13. J. Dědková, I. Hunák: Adenoca jejuna (kazuistika) 
14. I. Riedl, M. Plesník: Liečba urolitiázy dolných močových ciest v NsP Trenčín 
15. P. Sedláček, M. Zámečník: Testikulárny sex – cord tumor 
16. L. Čápková, A. Petruchová: Pneumokoková sepse u splenektomované 

pacientky 
17. J. Hak, J. Brzák: ORL nálezy u astmatických dětí 
18. J. Hnátek, Z. Hlobil: Poznámky k inhalační léčbě 

XXXIII.  24. 4. 1998 Trenčianské Teplice 

1. J. Bielik: Viacrozmernosť etiky v medicínskej praxi 
2. Z. Málek, M. Vašátová, P. Brychtová, J. Macko: Suplementace jódu u 

těhotných ve zlínském regionu s mírným jódovým deficitem 



36 

3. M. Szábó, Z. Málek: Frekvence hypotyreózy v lipidové ambulanci 
4. V. Dubač, D. Chlapík: Spolupráca u rozných medicínských odborov pri riešení 

pacienta s terciárným hyperparathyreoidizmom 
5. M. Šorf, M. Gogora, V. Krišlo, S. Černok: Vplyv HP pozit. gastritidy na tvorbu 

somatostatínu duodena?  
6. M. Hlista, J. Vindiš, M. Kaščák: Stanovenie pankreatickej elastázy I v stolici – 

nová možnosť diagnostiky exokrinnej incufiencie pankreasu 
7. J. Bielik: Akreditácia nemocníc na Slovensku – pilotná studia 1997 
8. J. Širková: Prezentácia preparátov firmy KRKA 
9. L. Francek: Známe úlohu TEE jako predátora chronické cerebrání mozkové 

příhody embolizačního původu? 
10. S. Černok, M. Šorf, V. Krišlo: Podtlaková ligácia a vnútorná fotokoagulácia 

v liečbe vnútorných hemoroidov 
11. M. Plevka, A. Dufka, V. Grecman:Současné možnosti diagnostiky hluboké 

žilní trombózy v podmínkách NsP Uherské Hradiště 
12. J. Litvinová: Prínos duplexnej sonografie k diagnostike ochorenia žíl 
13. J. Lukáč, M. Sitár: Hemodynamika pacienta s artériovou hypertenziou při 

liečbe betablokátorom tretej generácie – Celiprololom 
14. V. Krišlo, F. Gogora, M. Šorf, S. Černok: Perniciózna anémia Helicobacter 

pylori 
15. J. Gatěk, J. Duben, J. Janča, Y. Stavařová: Splenektomie u hematologických 

onemocnění 
16. P. Třeštík, O. Hejkal, L. Francek, L. Blaťák: Purulentní perikarditida u 

imunodeficientního pacienta (kazuistika) 
17. J. Petrželka, I. Ptoszková: Meningokoková meningitis 
18. F. Jaroš, M. Kaščák: Incidencia cytotoxických cyklopeptidových otráv u 

gravidních žien 
19. R. Pappová, V. Grecman, D. Hanák, J. Tihon: Nová metoda stanovení stagingu 

před komplexní léčbou karcinomu plic - SPECT  plic 
20. M. Pavlík: Primárny adenokarcinom mäkkého podnebia 
21. Z. Hlobil, M. Čermák, M. Kučera: Neobvyklá komplikace moravské povodně 
22. E. Šabová: Laser v klinické pneumologické praxi 
23. F. Štefanec: Laserterapia při afekciách lokomočného aparátu 

XXXIV.  10. 12. 1998 Luhačovice 

1. M. Korecová: Epidemiológia a terapia diabetes mellitus v okrese Trenčín od r. 
1953 do 1998 

2. J. Bakala: Internet a interní medicína – zásadní přínos 
3. M. Chovanec, M. Korecová, J. Chlapečka, J. Novota, B. Jancová: Obezita a 

gestačný diabetes 
4. V. Pospíšil: Legionelová pneumonie 
5. V. Krišlo: Racionálna protitrombotická liečba 
6. E. Pavlík, V. Stránský: Atypický případ amyloidózy 



37 

7. V. Řehák: Změny variability srdeční frekvence po uhličité koupeli 
8. S. Černok, N. Šofr, V. Krišlo: Etiopatogenéza gastroduálného krvácania po 

NSAID 
9. D. Chlapík, M. Novák: Akutní střevní ischemie 
10. B. Dudešek, J. Gatěk: Postavení sonografie v chirurgii štítné žlázy 
11. R. Lintner, J. Markovič, V. Viciánová, M. Chovanec, P. Hlavaj: Vedení porodu 

v EDA a jej možný vplyv na nástup a priebeh laktácie 
12. J. Březina, J. Posseltová, J. Červák: Neobvyklá onemocnění jater v těhotenství 
13. I. Riedl: Karcinom prostaty - nové trendy v diagnostice 
14. F. Cimmermann, B. Kohúteková, K. Riedlová, D. Obstová: Postavenie 

liečebných modalit v onkológii 

XXXV.  25. 5. 2000 Trenčianské Teplice 

1. D. Chlapík, M. Gogora, V. Voglová, F. Borovičková: Karcinómy štítnej žĺazy 
v reprospektívnom pohĺade 

2. J. Bielik, J. Vindiš, V. Voglová: Laboratórne vyšetrovacie metódy 
v diagnostice thyreopathii – vzťah klinickej a ekonomickej efektivity 

3. Z. Málek: Osteoporóza a hormóny štítné žlázy 
4. E. Haša, J. Gatěk: Přínos sonografie k diagnostice náhlých příhod břišních 

z pohledu chirurga 
5. M. Plintovič: Neobvyklé intervenční perkutánní sonografické výkony 
6. I. Riedl: Extragonadálne nádory zo zárodkových buniek 
7. J. Střelec: Nádory aortálnéí chlopně – kazuistika 
8. M. Pavlík: Príspevok k problematike juvenilního angiofibrómu 
9. M. Markech, S. Pastva: Chirurgická liečba perianálnych fistul 
10. M. Mišák, S. Rigo: Chirurgická liečba zlomenín členkov 
11. T. Chudá: Sociálne dosledky stárnutia obyvateĺstva 
12. J. Sokolík, jr.: Retinitis centralis serosa 
13. J. Sokolík, jr.: Digitálny zobrazovací systém – využitie v diagnostike 

diabetickej retinopatie 
14. N. Chovancová, V. Viciánová, N. Vajglová, E. Orišková: Spolupráca 

hematologa a neonatológa při diagnostike a limbe novorodeneckej 
hyperbilirubinémie 

15. M. Szabó: Úloha leptínu v metabolickom syndróme X 
16. A. Sokolíková, I. Jankechová, J. Pavčugová: Peritoneálna dialýza jako 

eliminačná metóda – naše skúsenosti 
17. V. Kojecký, J. Roubalík: Fibrotizující mezenteritida – kazuistika 
18. M. Chren: Herpetické infekcie z aspektu infektológa 
19. P. Kaščák, M. Chovanec, P. Kotleba, A. Fedorňák, F. Lintner: Herpes 

gestationis 
20. I. Bakoš: Telfast – nové antihistaminikum 



38 

XXXVI.  6. 12. 2001 Luhačovice 

1. J. Mistrík, Z. Coufal, A. Adamíková: Zahájení činnosti Centra invazivní 
kardiologie při interní klinice IPVZ 

2. R. Lintner, A. Velechová: Prentálna genetická diagnostika z pohĺadu gyn. – 
por. oddelenia za obdobie 1992 – 2000 

3. J. Bakala, J. Bernátek, J. Gatěk, B. Dudešek: Subtrakční scintigrafie příštítných 
tělísek pomocí 99mTC Myoview a jeho možné využití k následné 
miniinvazivní radionavigované operaci příštítných tělísek 

4. I. Riedl: Imunoterapia a chemoterapia povrchových nádorov močového 
mechúra 

5. R. Náplava: Diagnostika a léčba flebotrombózy 
6. P. Gutík.: 10 - ročné  skúsenosti s perkutánnou extrakciou konkrementu 
7. L. Pavčugová, L. Jankechová, A. Sokolíková: Dosledky hyperfosfaemie u 

dialyzovaných pacientov 
8. Z. Hlobil, J. Hnátek: Standardy nebulizace a inhalační léčba v Luhačovicích 
9. G. Činčalová, J. Sokolík jr.: Metastázy nádorov do chorioidey 
10. P. Stodůlka: Kosmetická tetováž rohovky 
11. D. Hanák, J. Tihon, R. Pappová, A. Mlýnková, M. Křiváková: Aktinomykóza 

hrudníku 
12. V. Viciánová, M. Chovanec: Quadrigeminy při myastenii gravis 
13. A. Dufka: Disekující aneurysma aorty 
14. D. Gaša, J. Vidan: Náhodné podchladenie 
15. S. Vítková (Gerod Lannacher): Novinky firmy Gerod Lannacher 
16. D. Tureček (Aventis): Amaryl – perorální antidiabetikum III. generace 

XXXVII.  31. 5. 2002 Trenčín 

1. A. Haninec, jr.: Thoracic outlet syndroma 
2. J. Jalůvka: Akutní appendicitida při extrémní obezitě 
3. I. Kubala: Abdominálny kompartment syndróm 
4. J. Vejrosta, A. Hrabec, A. Škrabal: Implantace totální náhrady kolenního 

kloubu po korekční osteotomii 
5. M. Božik: Tumor trachey v detskom veku – kazuistika 
6. M. Božik: Metastazujúci choriokarcinóm u 26ročnej ženy – kazuistika 
7. A. Dufka, P. Vysloužil: Ischemická choroba dolních končetin – aktuální 

možnosti 
8. Z. Adamík, F. Zábranský: Zkušenosti s implantací TVT při léčbě močové 

inkontinence u ženy 
9. Z. Coufal: Naše zkušenosti s direktní PTCA u AIM 
10. J. Bielik, A. Drobná, M. Šišan, P. Schultz, A. Ďurišová, J. Mitana: Klinický 

profil novodiagnostikovaných zhubných nádorov pĺuc na internom oddeleni 
NsP I. typu 

11. J. Krynská: Poučení z případu tuberkulózy 



39 

12. P. Šimurka: Demografické ukazovatele v pediatrii na Slovensku za rok 2001 
13. G. Činčalová, M. Hauptvogelová: Vedĺajšie účinky liekov na sietnicu 
14. M. Hlista, J. Bielik, S. Černok: Farmakoekonomika Crohnovej choroby na 

Slovensku 
15. M. Martiník (Unimed Pharma): Očné kvapky společnosti Unimed Pharma v 

 liečbe ochorení oka 

XXXVIII.  15. 5. 2003 Luhačovice 

1. O. Herman: Hyperbarická oxygenoterapia – prvý rok činnosti na internom 
oddelení 

2. J. Bakala, J. Bernátek, P. Minář, J. Stráský: Nové možnosti nukleární medicíny 
v onkologické diagnostice 

3. I. Babušková, N. Chovancová: Myelodysplastický syndrom u detí 
4. E. Haša, J. Gatěk: Sonografie a biopsie prsní žlázy v diagnostice karcinomu 

prsu 
5. A. Hurdálek: 3 roky endoskopické endonazální chirurgie na ORL odd. 

nemocnice v Kroměříži 
6. J. Urbanová, R. Zigo, J. Večeřa: Jedna z možností endoskopických operácií 

v otorinolaryngologii 
7. J. Vejrosta: Periprotetické zlomeniny 
8. J. Sokolík, jr., J. Hendrich: Výsledky operací traumatických katarakt na očnom 

odd. NsP Trenčín 
9. M. Plintovič: Iatrogenní poranění močovodu po gynekologických 

laparoskopických operacích 
10. J. Kóňa, T. Šulík: Úraz elektrickým prúdom a defibrilácia 
11. J. Bakala, A. Gaťková, Z. Kalita, J. Bernátek, P. Minář: Vizuální 

semikvantitativní a klinické hodnocení vyšetření dopaminergního transportního 
systému pomocí preparátu DATSCAN metodou SPECT u pacientů 
s Parkinsonovou nemocí 

12. I Livín: Intrakraniálne aneurysma a ich diagnostika 

XXXIX.  19. 5. 2004 Trenčín 

1. I. Oral: CT a plicní embolie 
2. M. Hlísta: Kolorektálny karcinóm  - klinický pohĺad a stav skríningu 

v Trenčíne 
3. Z. Coufal: Invazivní kardiologie 
4. P. Loviška: Accupro, accuzide – čo o nich ešte nevieme 
5. E. Šípková: Celiakie 
6. L. Koníčková, J. Marušincová, E. Čisecká, A. Valachová: Význam 

cytogenetického vyšetrenia  manželských párov s opakovanými reprodukčními 
stratami. Záchytnosť patologií na OLG NsP Trenčín za roky 1999 – 2003 

7. H. Fukalová, M. Janečková, M. Lanžhotský: Hantavirosy na Vsetínsku 



40 

8. A. Radosová: Acne vulgaris – trendy v liečbe 
9. V. Škrabal: Totální endoprotéza hlezenního kloubu 
10. I. Bartl: CIALIS – splnil očakávanie pacientov? Hodnotenie ličby po jednom 

od globálneho uvedenia liečiva na trh 
11. R. Sokol: Aging male – starnúci muž 

XL.  12. 5. 2005 Luhačovice 

1. A. Adamíková, J. Bakala: Moderní možnosti diagnostiky arteriosklerózy u 
diabetiků 

2. J. Bakala, A. Adamíková: Moderní metody nukleární medicíny v diagnostice 
cévních onemocnění 

3. P. Šimurka: Invazívne pneumokokové infekcie u detí na Slovensku 
4. T. Šálek: Diagnostika mnohočetného myelomu 
5. M. Božik: Obturujúce tumory tracheobronchiálneho stromu 
6. O. Kupka, V. Dobiášová, M. Audičová: Dosiahnuté výsledky z pohĺadu 10 

rokov činnosti poradní zdravia na Slovensku 
7. P. Šnajdr: Zkušenosti s miniinvazní implantací TEP kyčle 
8. A. Hrabec: MIS – miniinvazní operace kyčelních kloubů 
9. B. Kopčan, M. Chovanec, R. Lintner, P. Kaščák, T. Jankovský: Trendy 

v liečbe stresovej inkontinencie moču u žien na gyn. – por. odd. v Trenčíne 
10. L. Hnátek, J. Duben, T. Musil, J. Gatěk, B. Dudešek: Crossektotomie, 

nejdůležitější krok při operaci křečových žil? 
11. J. Sokolík, J. Sokolík jr.: Pseudotumor orbity – 7ročné sledovanie 
12. J. Večeřa, R. Zigo: Endoskopická endonazálna  dakryocystorinostomia 
13. L. Palička: Neobvyklá komplikace sexuálního chování 

XLI.  18. 5. 2006 Trenčín 

1. I. Oral: Infekční endokarditida – vyřešený problém? 
2. K. Gottchall, M. Gergel: Artroplastika kolena pomocou počítačovej navigácie.  
3. J. Šternberský: Atypické mykobakteriózy kůže 
4. A. Valachová, A. Al-Hashimiová, J. Sedláčková, I. Hrdlička, L. Fajkusová:  

Myotonická dystrofia typ 1, 2 – kazuistiky 
5. I. Pár, A. Hurdálek, D. Sedláková: Principy a možnosti chirurgické léčby 

nádorů hlavy a krku 
6. Z. Šustykevičová: Očné nálezy při syfilise 
7. L. Čápková: Virové hepatitidy a jejich léčba v regionu Uherské Hradiště 
8. Z. Jahodková, P. Šimurka: Výživa detí a prevencia srdcovo – cievnych 

ochorení 
9. K. Hradská: Výskyt opakovaných ileózních stavů u pacienta s morbus Crohn 
10. M. Božik: Bolesti brucha – kazuistika 
11. E. Šabová, V. Vondra, M. Malý, Z. Hlobil, J. Hnátek: Testy kontroly astmatu 
12. A. Drobný: Antiagregačná liečba 



41 

XLII.  24. 5. 2007 Luhačovice 

1. J. Bakala, J. Bernátek, R. Náplava: Moderní nukleární metody v kardiologii. 
Novinky ICNC 8 

2. J. Sokolík: Využitie nových zobrazovacích techník v oftalmológii 
3. Č. Číhalík: Diagnostický přínos EKG 2007 
4. Z. Takáčová: Rehabilitácia po cievnych mozgových príhodách 
5. L. Hnátek, J. Duben, J. Gatěk, B. Dudešek, T. Musil: Moderní chirurgické 

postupy v léčbě chronické žilní insuficience stadia C2 – C6 
6. K. Gottschal: Artroskopická operácia podĺa Bankarta 
7. A. Hrabec: Použití endoprotézy kyčelního a kolenního kloubu v atypických 

situacích 
8. D. Jando: CT enteroklýza 
9. Z. Hlobil, E. Šabová: K problematice aspirovaných cizích těles 
10. M. Černá, J. Siuda: Vlasatobuněčná leukémie v těhotenství 
11. R. Zigo: Hyperbarická oxygenoterapia v liečbe náhlych poruch sluchu 

XLIII.  15. 5. 2008 Trenčín 

1. M. Filip, P. Linzer, J. Kremr: Miniinvazivní operační léčba u LBP syndromu – 
MAST systém 

2. J. Masaryk: Atypická coxitída 
3. T. Grézl, A. Hurdálek, I. Pár: Diagnostika a léčba nádorů parotis na ORL odd. 

Kroměřížské nemocnice 
4. I. Litvín: Akútna hĺboká venózna trombóza z pohĺadu  radiologa 
5. J. Sankot, I. Švarcová: Periampulární gangliotický paragangliom 
6. Z. Šustykevičová, V. Homolová: Vekom podmienená degenrácia makuly – 

diagnostika a liečba 
7. J. Ridoško, J. Pavlovič, S. Pastva: LCP v limbe zlomenín distálního 

predkolenia 
8. J. Sankot: Recidivující karcinom tračníku 
9. O. Herman: PAO – problém medicínský či organizačný? 
10. J. Plachý: Novinky v urologické terapii a diagnostice 
11. M. Hauptvogelová: Glaukóm – nové diagnostické možnosti 
12. M. Kovalčík: Screening v I. trimestru těhotenství - OSCAR 
13. E. Gabášová: COAPROVEL v limbe stredne ťažkej a ťažkej hypertenzie 

XLIV.  21. 5. 2009 Luhačovice 

1. J. Sokolík, jr.: Umelé vnútroočné šošovky – pooperačné problémy 
2. M. Doležal: Maligní hypertemie – hrozba medicínská i právní (kazuistika) 
3. M. Hlista: Praktické zkušenosti s L. reuterí v limbe infekcie H. pylori 
4. K. Neumannová: Brániční kýla 
5. Z. Ondreičková: Kožné prejavy při diabetes mellitus 



42 

6. M. Holbová: Diagnostika a léčba šilhání 
7. T. Šálek: Nové metody stanovení glomerulární filtrace 
8. I. Litvín: Hemostatické rádiologické intervencie u pacientov s úrazom 
9. L. Kráĺ, M. Mišák, J. Pavlovič: Liečba zlomenín proximálního konca humeru 
10. J. Takáč: Ochorenia rotátorovej manžety ramena a možnosti ich liečby 
11. K. Kotočová: Mikrometastáza v sentinelové uzlině – nutnost disekce axily? 

XLV.  26. 5. 2010 Trenčín 

1. M. Kaščák: Cudzie telesá v gastrointestinálnom trakte 
2. B. Křupka, A. Ruščanská: Neobvyklý důsledek obvyklého valašského 

zlozvyku 
3. J. Bakala, J. Bernátek: Současné možnosti nukleárních metod v onkologii 
4. I. Litvín:Analýza spektrálneho dopplerovského záznamu u pacientov 

s kritickou končatinovou ischémiou 
5. J. Masaryk: Aloplastika ramenného kĺbu 
6. P. Kavalec: Hemoroidy – operace metodou PPH Longo 
7. S. Zavřelová: Nové trendy v rádioterapii nádorov hlavy a krku 
8. D. Klánek: Diery makuly 
9. J. Ošmera: Soudobé trendy v diagnostice glaukomu 
10. M. Štorcel, M. Mišák, J. Pavlovič: Externý fixátor – naše skúsenosti 
11. T. Šálek: Diferenciální diagnostika akutního selhání ledvin (kazuistika) 
12. T. Grézl: 10 let endoskopických tenotomií na ORL odd.  Kroměřížské 

nemocnice 

XLVI.  26. 5. 2011 Luhačovice 

1. J. Bakala, J. Bernátek, E. Gregarová: Srdeční selhání – Nové diagnostické 
možnosti metodami NM 

2. M. Mišák, J. Pavlovič: Možnosti riešenia niektorých závažných poranení 
3. M. Vrlíková: Funkční vyšetření plic a jeho klinická interpretace 
4. E. Božik, M. Kučerová: USG diagnostika bolesti pravého podbruška – 

appendicitídy 
5. M. Molitor, B. Vozárová, D. Coufalová, M. Merta, M. Chorvát: Plastická 

chirurgie – mýty a skutečnost 
6. Z. Cagalová, P. Senešiová: Obojstranné optické neuritídy u detí 
7. M. Vodička: 5 minut pro bezpečnější farmakoterapii 
8. P. Vajcík, M. Plintovič: Aplikace botulotoxinu v léčbě OAB 
9. J. Pogran: High tibial mening wedge osteotomy – prvé skúsenosti 
10. J. Ferencová: Využití neurofyziologických principů řízení lidské motoriky 

v praxi 
11. J. Šumichrastová: Sepsa 
12. T. Šálek: Diferenciální diagnostika proteinurie 
13. R. Zigo, E. Ralausová: Skríning sluchu novorodencov 



43 

XLVII.  30. 5. 2012 Trenčín 

1. J. Klein: Hrudní chirurgie v KNTB, a. s., Zlín 
2. P. Šimurka, M. Zavřel, J. Janek, S. Dloholucký, J. Vindiš: Otrava 

muchotrávkou zelenou – kazuistika 
3. J. Andělová: Chronická žilní insuficiencie – nová doporučení 
4. K. Gottschal: Totálna endoprotéza členka   
5. P. Vajcík, M. Plintovič: Laparoskopické nefrektomie 
6. P. Hlávka: Cudzie teleso v GITe 
7. M. Holbová: Použití amniové membrány v oftalmologii 
8. M. Krkoška, P. Kaščák, M. Hlaváčik, M. Bašková: Starostlivosť o onkologické 

pacientky na  Gynekologicko-porodníckej klinike v Trenčíne 
9. L. Horáková: Münchhausenův syndrom – kazuistika 
10. I. Litvín: CT koronarografie 
11. Z. Konečná: Dermatitída – tvrdý oříšek 
12. R. Zigo, M. Patlevičová: Očné komplikácie mukokély prínosových dutín 

XLVIII.  23. 5. 2013 Luhačovice 

1. B. Bysrický: Nové trendy onkologické liečby rakoviny prsníka 
2. P. Kosáč, J. Gatěk, B. Dudešek, J. Duben, L. Hnátek, J. Kotoč: Konzervativní 

výkony u karcinomu prsu 
3. D. Lalinská: Potravinové intolerancie v detskom veku 
4. I. Barošová: Kojenecká výživa – cesta tam a zase zpět 
5. I. Litvín: Mechanická trombektómia u akútnych a subakútnych trombotických 

oklúzií vo FN Trenčín 
6. I. Kurfürstová, T. Šálek: Kazuistiky pacientů s urolitiázou 
7. R. Gajdošík, P. Kaščák, B. Kopčan: Úrazy v gravidite 
8. K. Brajzová: Importovaná malárie – kazuistika 
9. M. Kaščák: Historky z histórie medicíny 
10. M. Ziegler, J. Siegl: Současné možnosti chirurgického řešení vetchozrakosti 
11. K. Gotttschal: Pacientský deň – nový prístup v predoperačnej přípravě u 

pacienta pred implantáciou TEP 
12. M. Holbová: Ex-press implantát – první zkušenosti 

XLIX.  28. 5. 2014 Trenčín 

1. T. Novotný: Současná nitrooční chirurgie 
2. I. Litvín, O. Smatana: Endovaskulárne riešenie malfunkčných AV fistul 

v podmienkách fakultnej nemocnice 
3. J. Grebíková: Somatomorfní poruchy – častý problém současných dětí 
4. M. Motola: ATB v ORL – skutečná potreba 
5. M. Pektorová: Vliv vysoké BMI na vedení porodu 
6. Z. Šustykevičová: Chystáte sa na Mount Everest? 



44 

7. B. Vaňková: Peripartální život ohrožující krvácení - kazuistika 
8. J. Masaryk: Bakerova cysta 
9. M. Koprivňanská, H. Vítková: Demyelinizace nebo tumor, včetně kazuistiky 
10. D. Večeřová: Preťiaženie železom a chelatačná liečba 
11. V. Kalist, P. Havelka, Z. Adamík, J. Klein, M. Kohoutek: Zvláštní případ 

sarkomu 

L. 20. 5. 2015 Luhačovice 

1. P. Kaščák, R. Gajdošík, M. Hlaváčik: Je možné znížiť počet cisárskych rezov, 
alebo prečo máme v Trenčíne 14 %? 

2. Z. Adamík, J. Andel: Sdružený gynekologicko – chirurgický výkon: 
cholecystektomie + LAVH 

3. J. Večeřa: Karcinóm dolnej pery – možnosti rekonštrukcie po resekcii 
4. J. Sankot: GIST a jeho neobvyklé lokalizace 
5. I. Litvín, E. Sirotný: Akútne stavy v Intervenčnej rádiológii – kazuistiky 
6. L. Hruška: I tohleto se dá zvládnout – kazuistika 
7. J. Takáč: Nové trendy v artroskopickej operatíve 
8. L. Horáková: Zákeřná virosa – kazuistika 
9. D. Večeřová: Primárna imúnna trombocytopénia – súčasné možnosti liečby 
10. I. Horková: Geriatrická křehkost 
11. M. Kaščák: Poruchy metabolizmu železa 
12. T. Šálek, J. Hynčica, I. Anděl, I. Kurfürstová: Kazuistiky – urolithiáza – 

metafylaxe 

  



45 

Použitá literatura 

JAROŠ, František. Z dejín trenčianskeho zdravotnictva. Martin: Vydavateľstvo Osveta, 
spol. s r. o., 2012. 

LÁZNIČKA, Miloslav. Osmdesáté výročí založení Slovácké lékařské župy. Uherské 
Hradiště: OÚNZ v Uherském Hradišti, 1977. 

---. Mezioblastní semináře Spolku lékařů Gottwaldov – Kroměříž – 
Uherské Hradiště a Spolku lekárov Trenčín 1965–1984. Uherské 
Hradiště: OÚNZ v Uherské Hradišti, 1984. 

RYBKA, Jaroslav. Spolek lékařů Zlín – Kroměříž – Uherské Hradiště – Vsetín. In: 
BLAHOŠ, Jaroslav, TICHÁČEK, Bohumil. Storočenka: Historie 
České lékařské společnosti J. E. Purkyně. Praha: Česká lékařská 
společnost J. E. Purkyně, 2005. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název: 50 let Mezioblastních seminářů 

Spolku lékařů Zlín-Kroměříž-Uherské Hradiště-Vsetín ČLS-JEP a 
Spolku lekárov Trenčín 

 
Autoři: Zdeněk Hlobil, Zdeněk Adamík, Tomáš Šálek, 

Jaroslav Rybka, Terézia Drobná, Josef Šilhavík 
 
Vydavatel: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
 
Pořadí vydání: První 
 
Rok vydání: 2015 
 
ISBN: 978-80-7454-492-7 
 


